



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ**

**Ζ' ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ**

**ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΙΜΕΡΟΥΣ ΚΑΙ ΠΟΛΥΜΕΡΟΥΣ
ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΒΟΗΘΕΙΑΣ**

ΕΤΟΣ 2024



**Ακαδημίας 3
ΤΚ 106 71, Αθήνα**

Μάϊος 2025

**Η Ετήσια Έκθεση της Ελληνικής Διμερούς και Πολυμερούς
Κρατικής Αναπτυξιακής Συνεργασίας και Βοήθειας,
έτους 2024, εκπονήθηκε από την
Ζ3 Διεύθυνση Πολιτικής Αναπτυξιακής Συνεργασίας**

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

1. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΡΟΕΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ	4
(α) Γενικά Στοιχεία	4
(β) Επιδόσεις Δωρητών Διμερούς Βοήθειας	6
2. ΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ	6
(α) Διμερής Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια Ελλάδας.....	6
(β) Πολυμερής Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια Ελλάδας	7
3. ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΡΓΟ Ζ' ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ	7
Α. Τετραετές Εθνικό Πρόγραμμα Διεθνούς Αναπτυξιακής Συνεργασίας	7
Β. Ανθρωπιστική Δράση.....	7
Γ. Συνεισφορές σε Διεθνείς Οργανισμούς, Προγράμματα και Υπηρεσίες	9
Δ. Δράσεις Αναπτυξιακής Συνεργασίας.....	11
Πρόγραμμα Ιατρικής Εμβρύου και Προγεννητικού Ελέγχου σε συνεργασία με το ίδρυμα "Fetal Medicine Foundation" Λονδίνου	11
Πρόγραμμα μετεκπαίδευσης ιατρών αλβανικής ιθαγένειας στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.....	13
Πρόγραμμα Ουγγαρίας-Ελλάδας για ανακαίνιση και υλικοτεχνική ενίσχυση βρεφονηπιακού σταθμού και νηπιαγωγείου στο Karak της Ιορδανίας	13
Πρόγραμμα UNDP για διάσωση δεξαμενόπλοιου "Safer" στην Υεμένη.....	14
Ε. Εκπροσώπηση και Πολιτικές	15
Ευρωπαϊκή Ένωση	15
1. Συμβούλια Υπουργών Αναπτυξιακής Συνεργασίας και Συναντήσεις Γενικών Διευθυντών Αναπτυξιακής Συνεργασίας	15
2. Ευρωπαϊκά Συμβούλια και άλλες Συναντήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης.....	15
3. Ομάδες Εργασίας Συμβουλίου Ευρωπαϊκής Ένωσης και αρμόδιες για κατανομή κονδυλίων Επιτροπές	16
4. Στρατηγική "Global Gateway" («Παγκόσμια Πύλη») της ΕΕ.....	20
5. Ανοικοδόμηση Ουκρανίας	22
Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών	22
1. Συναντήσεις Υψηλού Επιπέδου	22
2. Όργανα ΟΗΕ, Δεύτερη Επιτροπή ΟΗΕ (Οικονομική και Δημοσιονομική Επιτροπή) και άλλες Επιτροπές	23

Επιτροπή Αναπτυξιακής Συνεργασίας του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ)	24
1. Συναντήσεις Υψηλού Επιπέδου	24
2. Συνεδριάσεις της Επιτροπής Αναπτυξιακής Βοήθειας/Development Assistance Committee (DAC)/ΟΟΣΑ	25
Στρατηγική Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEE) 2030)	26
ΣΤ. Διμερείς Συναντήσεις και Επισκέψεις.....	27
Ζ. Άλλες Δράσεις.....	29
Η. Σύσταση φορέα Hellenic Aid Agency	30
Θ. Νομοθετικό Πλαίσιο	30
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ.....	31

1. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΡΟΕΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ¹

(α) Γενικά Στοιχεία

Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία του έτους **2024**, τα οποία δημοσιεύθηκαν στις 16 Απριλίου 2025 και αναμένεται να οριστικοποιηθούν στο τέλος του έτους, τα μέλη («δωρητές») της Επιτροπής Αναπτυξιακής Βοήθειας/ Development Assistance Committee (DAC)² του ΟΟΣΑ παρείχαν Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια (ΚΑΒ)/Official Development Assistance (ODA) ύψους **212,1 δισ. δολ. ΗΠΑ**, η οποία είναι μειωμένη κατά 7,1% (σε πραγματικές τιμές) σε σχέση με το 2023. Αυτή είναι η πρώτη μείωση που παρατηρείται μετά από 5 χρόνια συνεχών αυξήσεων. Η βοήθεια των μελών DAC αντιπροσωπεύει συλλογικά το **0,33%** (από 0,37% το 2023) του συνολικού Ακαθάριστου Εθνικού Εισοδήματός (ΑΕΕ) τους, ποσοστό αρκετά χαμηλότερο από τον στόχο που έχει τεθεί από τον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών για 0,70%.

Η μείωση της πολυμερούς βοήθειας οφείλεται στις μειωμένες συνεισφορές προς διεθνείς οργανισμούς, οι οποίες είχαν αυξηθεί το 2023, λόγω των μεγαλύτερων συνεισφορών προς τον Διεθνή Οργανισμό Ανάπτυξης (IDA) της Παγκόσμιας Τράπεζας, καθώς και προς το Ταμείο Ανθεκτικότητας και Βιωσιμότητας του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Αντίστοιχα, η μείωση της διμερούς βοήθειας οφείλεται, κυρίως, στις μειώσεις της βοήθειας προς την Ουκρανία, της ανθρωπιστικής βοήθειας, καθώς και των δαπανών υπέρ προσφύγων εντός επικρατείας.

Συγκεκριμένα, η βοήθεια των μελών της DAC προς την **Ουκρανία** μειώθηκε κατά 16,7% (σε πραγματικές τιμές) σε σχέση με το 2023 και ανήλθε σε **15,5 δισ. δολ. ΗΠΑ**, ποσό που αντιστοιχεί στο 7,4% του συνόλου της βοήθειας. Με τη μορφή ανθρωπιστικής βοήθειας παρασχέθηκαν 1,8 δισ. δολ. ΗΠΑ (μείωση κατά 43%), ενώ τα θεσμικά όργανα της ΕΕ παρείχαν 19 δισ. δολ. ΗΠΑ, ποσό που αντιστοιχεί στο 53% της συνολικής τους βοήθειας, εκ των οποίων 372 εκ. δολ. ΗΠΑ αφορούσαν ανθρωπιστική βοήθεια.

Η **συνολική ανθρωπιστική βοήθεια** για το έτος 2024 μειώθηκε κατά περίπου 9,6% σε σχέση με το 2023 και ανήλθε σε **24,2 δισ. δολ. ΗΠΑ**, κυρίως λόγω της μείωσης της ανθρωπιστικής βοήθειας προς την Ουκρανία.

Οι **δαπάνες υπέρ προσφύγων εντός επικρατείας** (in-donor refugee costs) μειώθηκαν κατά 17,3% το 2024 σε σύγκριση με το 2023 και ανήλθαν σε **27,8 δισ. δολ. ΗΠΑ**, αντιπροσωπεύοντας το 13,1% της συνολικής βοήθειας από 14,6% το 2023.

¹ <https://www.oecd.org/en/topics/sub-issues/oda-trends-and-statistics.html>

² Μέλη της DAC/ΟΟΣΑ: Αυστραλία, Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, Γερμανία, Δανία, Ελβετία, Ελλάδα, Εσθονία, ΗΠΑ, Ηνωμένο Βασίλειο, Ιαπωνία, Ιρλανδία, Ισπανία, Ιταλία, Ισλανδία, Καναδάς, Κορέα, Λιθουανία, Λουξεμβούργο, Νέα Ζηλανδία, Νορβηγία, Ολλανδία, Ουγγαρία, Πολωνία, Πορτογαλία, Σουηδία, Σλοβακία, Σλοβενία, Τσεχία, Φιλανδία και η ΕΕ.

Η διμερής βοήθεια για προγράμματα, έργα και τεχνική βοήθεια μειώθηκε επίσης κατά 1,2% (σε πραγματικές τιμές), ενώ οι επιχορηγήσεις για την ελάφρυνση του χρέους παρέμειναν σε χαμηλό επίπεδο στα 241 εκ. δολ. ΗΠΑ.

Η διμερής βοήθεια των μελών της DAC προς χώρες της Αφρικής ανήλθε σε 42 δισ. δολ. ΗΠΑ και ήταν μειωμένη κατά 1% σε σχέση με το 2023. Η βοήθεια προς την υποσαχάρια Αφρική ήταν 36 δισ. δολ. ΗΠΑ, σημειώνοντας μείωση κατά 2% σε σχέση με το 2023. Αντίστοιχα, η διμερής βοήθεια των μελών της DAC προς τις Λιγότερο Αναπτυγμένες Χώρες (LDCs) ανήλθε σε 35 δισ. δολ. ΗΠΑ, σημειώνοντας μείωση κατά 3% σε σχέση με το 2023.

Το 75% της συνολικής βοήθειας προήλθε από τα κράτη μέλη της G7, ενώ το 42% από κράτη μέλη της ΕΕ. Η συνολική βοήθεια των 22 κρατών μελών της ΕΕ, που είναι και μέλη της DAC, ανήλθε σε 88,7 δισ. δολ. ΗΠΑ (0,47% του συνδυασμένου ΑΕΕ τους) σημειώνοντας μείωση κατά 8,6% (σε πραγματικές τιμές) σε σύγκριση με το 2023.

Μεταξύ 2019 και 2023, η Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια αυξήθηκε κατά 33% (σε πραγματικές τιμές), καθώς τα περισσότερα μέλη της DAC διατήρησαν ή αύξησαν τους προϋπολογισμούς τους, ώστε να υποστηρίξουν τις αναπτυσσόμενες χώρες στην αντιμετώπιση των αναγκών που δημιουργήθηκαν από τις διαδοχικές κρίσεις της πανδημίας COVID-19 και τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Ως εκ τούτου, παρότι το 2024 η συνολική βοήθεια μειώθηκε, παρέμεινε κατά 23% υψηλότερη σε σχέση το 2019.

Όσον αφορά το μέλλον, οι πρόσφατες ανακοινώσεις ορισμένων μελών της DAC έχουν εγείρει ανησυχίες σχετικά με τα μελλοντικά επίπεδα της Κρατικής Αναπτυξιακής Βοήθειας. Σύμφωνα με εκτιμήσεις βασισμένες σε πρόσφατη έρευνα μεταξύ των μελών της DAC, το ύψος της βοήθειας αναμένεται να μειωθεί από 9% έως 17% το 2025, ανάλογα με διάφορα σενάρια που εκτιμούν την έκταση των περικοπών.

Στο πλαίσιο της Ατζέντας 2030 για την επίτευξη των 17 Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) σε παγκόσμιο επίπεδο (Απόφαση 70^{ης} Γενικής Συνέλευσης Ηνωμένων Εθνών A/RES/70/1/25.9.2015, «Μετασχηματίζοντας τον Κόσμο μας: Η Ατζέντα 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη»³), ο ΟΟΣΑ έχει προσαρμόσει την καταγραφή των αναπτυξιακών προγραμμάτων κατά τρόπο ώστε να αποτυπώνεται ακριβέστερα ο αντίκτυπος της εκάστοτε δράσης στην επίτευξη των ΣΒΑ, συμβάλλοντας έτσι στην υλοποίησή τους. Για τον λόγο αυτό, έχουν εισαχθεί νέες μεταβλητές (πεδία) που αφορούν την καταγραφή των ΣΒΑ (σε επίπεδο 17 Στόχων και 169 Υποστόχων).

³ <https://documents.un.org/doc/undoc/gen/n15/291/89/pdf/n1529189.pdf?OpenElement>

(β) Επιδόσεις Δωρητών Διμερούς Βοήθειας

Οι Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής παρέμειναν ο μεγαλύτερος δωρητής βοήθειας μεταξύ των μελών της DAC (63,3 δισ. δολ. ΗΠΑ) και ακολούθησαν η Γερμανία (32,4 δισ. δολ. ΗΠΑ), το Ηνωμένο Βασίλειο (18,0 δισ. δολ. ΗΠΑ), η Ιαπωνία (16,8 δισ. δολ. ΗΠΑ) και η Γαλλία (15,4 δισ. δολ. ΗΠΑ).

Τέσσερα μέλη της DAC ξεπέρασαν τον στόχο του 0,70% (ως ποσοστό του ΑΕΕ που διατίθεται για αναπτυξιακή βοήθεια): η Νορβηγία (1,02%), το Λουξεμβούργο (1,00%), η Σουηδία (0,79%) και η Δανία (0,71%).

Όσον αφορά τις δωρήτριες χώρες εκτός DAC, καμία χώρα δεν υπερέβη τον στόχο του 0,70%. Η αναπτυξιακή βοήθεια της Τουρκίας ανήλθε σε 6,4 δισ. δολ. ΗΠΑ (0,56%), των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων σε 1,6 δισ. δολ. ΗΠΑ (0,32%) και του Κουβέιτ 1,0 δισ. δολ. ΗΠΑ (0,53%).

2. ΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Η συνολική (διμερής και πολυμερής) Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια της Ελλάδας, σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία, ανήλθε το **2024** σε **357,65 εκ. δολ. ΗΠΑ** (ποσοστό **0,14%** του Ακαθάριστου Εθνικού Εισοδήματος), σημειώνοντας αύξηση κατά 3,3% (σε πραγματικές τιμές) σε σχέση με το 2023 (334,32 εκ. δολ. ΗΠΑ, ποσοστό 0,14% του ΑΕΕ). Η αύξηση οφείλεται κυρίως στις αυξημένες συνεισφορές προς διεθνείς οργανισμούς.

Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια Ελλάδα έτους 2024

Μορφή Βοήθειας	2024	
Διμερής (ODA)	9,77	0,01% ΑΕΕ
Πολυμερής (ODA)	347,88	0,13% ΑΕΕ
ΣΥΝΟΛΟ	357,65	0,14% ΑΕΕ

Σε εκ. δολ. ΗΠΑ (ΑΕΕ 2024: 248,963 δισ. δολ. ΗΠΑ)

(α) Διμερής Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια Ελλάδα

Η συνολικώς παρασχεθείσα από τη χώρα μας **διμερής** Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια κατά το έτος 2024, ανήλθε σε **9,77 εκ. δολ. ΗΠΑ** (η αντίστοιχη για το 2023 ήταν 57,28 εκ. δολ. ΗΠΑ).

Η διμερής βοήθεια της Ελλάδας αφορούσε, κυρίως, την «Μακροοικονομική Χρηματοδοτική Συνδρομή της Ουκρανίας» (Macro-Financial Assistance/MFA+) με συνεισφορές συνολικού ύψους 6,09 εκ. δολ. ΗΠΑ. Επιπλέον 1,93 εκ. ευρώ αφορούσε διοικητικά κόστη και 1,71 εκ. ευρώ άλλες συνεισφορές, μεταξύ των οποίων, η παροχή υποτροφιών σε φοιτητές από αναπτυσσόμενες χώρες για τη φοίτησή τους σε ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στην Ελλάδα.

(β) Πολυμερής Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια Ελλάδας

Η συνολική **πολυμερής** Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια (ΚΑΒ) που παρασχέθηκε από την Ελλάδα το 2024 ανήλθε σε **347,88 εκ. δολ. ΗΠΑ** (το 2023 ανήλθε σε 277,04 εκ. δολ. ΗΠΑ).

Η πολυμερής βοήθεια παρέχεται από σειρά Υπουργείων, τα οποία ανάλογα με το αντικείμενο και τις υποχρεώσεις τους, οι οποίες απορρέουν από Διεθνείς Συμβάσεις, παρέχουν πιστώσεις για διεθνείς αναπτυξιακούς σκοπούς (στήριξη σε αναπτυσσόμενες χώρες, αρωγή σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης κ.ά.), οι δε δράσεις υλοποιούνται κυρίως μέσω της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των Ηνωμένων Εθνών. Οι συνολικοί πόροι, οι οποίοι διατέθηκαν από την Ελλάδα στα θεσμικά όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εξωτερική αναπτυξιακή βοήθεια, ανήλθαν σε 304,09 εκ. δολ. ΗΠΑ. Το ποσό των 7,90 εκ. δολ. ΗΠΑ διατέθηκε σε Οργανισμούς του συστήματος των Ηνωμένων Εθνών και 35,88 εκ. δολ. ΗΠΑ σε λοιπούς διεθνείς οργανισμούς.

3. ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΡΓΟ Ζ' ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ

A. Τετραετές Εθνικό Πρόγραμμα Διεθνούς Αναπτυξιακής Συνεργασίας

Το Τετραετές Εθνικό Πρόγραμμα Διεθνούς Αναπτυξιακής Συνεργασίας 2022-2025 περιγράφει την ελληνική πολιτική αναπτυξιακής συνεργασίας, το στρατηγικό πλαίσιο του προγράμματος υποτροφιών, τη στρατηγική της διμερούς συνεργασίας, τις μορφές υλοποίησης και τη γεωγραφική στόχευση των δράσεων της χώρας μας.

Το Πρόγραμμα προβλέπει την επανεκκίνηση διμερών προγραμμάτων αναπτυξιακής βοήθειας, σε ένα περιορισμένο αριθμό επιλεγμένων χωρών της Υποσαχάριας Αφρικής, της Μέσης Ανατολής, των Βαλκανίων και της Μαύρης Θάλασσας. Η γεωγραφική στρατηγική επικεντρώνεται σε περιοχές και χώρες προτεραιότητας, λαμβάνοντας υπόψη τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της Ελλάδας, καθώς και τους στόχους της εξωτερικής πολιτικής.

B. Ανθρωπιστική Δράση

Ανταπόκριση της χώρας μας σε εκκλήσεις για συνεισφορές σε Διεθνείς Οργανισμούς ή/και στα προγράμματά τους, καθώς και για διμερείς συνεισφορές σε επωφελούμενες χώρες, όπου έχουν ξεσπάσει ανθρωπιστικές κρίσεις.

Αποστολές ανθρωπιστικής βοήθειας σε είδος:

- Στις 12 Απριλίου 2024, έφθασε στο Al-Arish της Αιγύπτου, με ειδική πτήση από Βρυξέλλες, ανθρωπιστική βοήθεια που απέστειλε η χώρα μας για τη Λωρίδα της Γάζα, αποτελούμενη από 900 χαρτοκιβώτια ατομικής υγιεινής και πρώτων βοηθειών, προσφορά της ΜΚΟ "International Humanitarian Aid Foundation" (IHAf), με ανάληψη συντονιστικού και υποστηρικτικού ρόλου από πλευράς Γενικής Διεύθυνσης Ευρωπαϊκής Πολιτικής Προστασίας και Επιχειρήσεων

Ανθρωπιστικής Βοήθειας/DG ECHO (EU HAB for Gaza). Παραλήπτης ήταν η διεθνής ΜΚΟ, με έδρα το Παρίσι, "Humanity & Inclusion". Η συνολική αξία του προσφερόμενου υλικού ανήλθε σε 27.000 ευρώ.

- Στις 12 Απριλίου 2024 απεστάλησαν, με πλοίο (Πειραιάς-Aqaba), 28 παλέτες με 23.016 τεμάχια εμφιαλωμένα νερά και αφίχθηκαν στις 15 Απριλίου 2024 με παραλήπτη την Ιορδανική Ερυθρά Ημισέληνο (Jordan National Red Crescent Society/JRCS), για τη Λωρίδα της Γάζα. Η συνολική αξία του προσφερόμενου υλικού ανήλθε σε 14.000 ευρώ.
- Στις 25 Οκτωβρίου 2024, με μέριμνα του Υπουργείου Εξωτερικών, αφίχθηκε στη Βηρυτό αεροσκάφος C-130 της Πολεμικής Αεροπορίας μεταφέροντας ανθρωπιστική βοήθεια (ιατροφαρμακευτικό υλικό) προς το Λίβανο. Το υλικό είχε συγκεντρωθεί από το Υπουργείο Υγείας, σε συνεργασία με την Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) και τον Σύνδεσμο Αντιπροσώπων Φαρμακευτικών Ειδών και Ειδικοτήτων (ΣΑΦΕΕ) και από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. Η συνολική αξία του προσφερόμενου υλικού ανήλθε σε 262.314,03 ευρώ.
- Στη 1 Νοεμβρίου 2024, ολοκληρώθηκε η αποστολή ειδών εξειδικευμένου ρουχισμού για εργασίες και διαχείριση (δωρεά του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας/ΑΔΜΗΕ) προς τον Δήμο Οδησσού της Ουκρανίας, μέσω του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της Ένωσης (UCPM/ERCC), με πλήρη κάλυψη της δαπάνης μεταφοράς. Η συνολική αξία του προσφερόμενου υλικού ανήλθε σε 5.452,82 ευρώ.
- Στις 5 Νοεμβρίου 2024, ολοκληρώθηκε η παράδοση φορτίου ανθρωπιστικής βοήθειας προς το Λίβανο, με μέριμνα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας, και αφορούσε μεταφορά ιατροφαρμακευτικού υλικού. Η εν λόγω αποστολή πραγματοποιήθηκε δια θαλάσσης, μέσω του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας (UCPM/ERCC), με κάλυψη της δαπάνης μεταφοράς κατά 75% από τον UCPM και κατά 25% από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας.
- Στις 26 Νοεμβρίου 2024, με μέριμνα του Υπουργείου Εξωτερικών, αναχώρησε ακτοπλοϊκώς, ανθρωπιστική βοήθεια για Λίβανο, η οποία συγκεντρώθηκε από το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) και αφίχθηκε στη Βηρυτό την 1η Δεκεμβρίου 2024. Η εν λόγω αποστολή πραγματοποιήθηκε μέσω του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας (UCPM/ERCC), με κάλυψη της δαπάνης μεταφοράς κατά 75% από τον UCPM και κατά 25% από το Υπουργείο Εξωτερικών. Η συνολική αξία του προσφερόμενου υλικού ανήλθε σε 9.000 ευρώ.

Ανθρωπιστική δράση σε συνέχεια φυσικής ή ανθρωπογενούς καταστροφής:

- Τον Νοέμβριο 2024, κατόπιν σχετικών μας ενεργειών, η Ελλάδα, μέσω του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ/ΔΙΚΑΦΚΑ-Διοίκηση Κατασκευών και Αντιμετώπισης Φυσικών Καταστροφών), προσέφερε τρεις (3) συναρμολογούμενες γέφυρες (bailey bridges) στις πληγείσες (Μάιο 2024) από

πλημμύρες περιοχές της περιφέρειας Lori της Βόρειας Αρμενίας. Η δαπάνη της μεταφοράς καλύφθηκε με κονδύλια της Ζ' Γενικής Διεύθυνσης. Η συνολική αξία της ελληνικής προσφοράς ανήλθε σε 87.754 ευρώ.

- Αρχές Ιουνίου 2024, απεστάλησαν από το ΓΕΕΘΑ, 118 επιβραδυντικά αλεξιπτωτα (τύπων T10, G12, G13), τα οποία, κατόπιν συνεννόησης με ΓΕΕΘΑ Ιορδανίας, παραδόθηκαν, στις Ιορδανικές Ένοπλες Δυνάμεις, στο πλαίσιο της ιορδανικής πρωτοβουλίας για επιχείρηση μαζικής από αέρος ρίψεως ανθρωπιστικής βοήθειας στη Λωρίδα της Γάζα. Η συνολική αξία του προσφερόμενου υλικού ανήλθε σε 588.200 ευρώ.

Γ. Συνεισφορές σε Διεθνείς Οργανισμούς, Προγράμματα και Υπηρεσίες

- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **100.000 ευρώ** σε Ταμείο Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών **CERF** (Central Emergency Response Fund) του ΟΗΕ (11 Απριλίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **30.000 ευρώ** σε **UNICEF** (UN International Children's Emergency Fund) για τα παιδιά στην **Αϊτή** (25 Απριλίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **50.000 ευρώ** σε Γραφείο Συντονισμού Ανθρωπιστικών Υποθέσεων των Ηνωμένων Εθνών (**OCHA**) για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης στην **Ουκρανία** (Ukraine Humanitarian Response Plan) (25 Απριλίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **50.000 ευρώ** σε Ύπατη Αρμοστεία ΟΗΕ για τους πρόσφυγες (**UNHCR**) για τη στήριξη των Ουκρανών προσφύγων στη **Μολδαβία** και ειδικότερα για ευάλωτες κοινωνικές ομάδες (γυναίκες και παιδιά) (25 Απριλίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **1.000.000 ευρώ** σε Γραφείο Συντονισμού Ανθρωπιστικών Υποθέσεων ΗΕ (United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs/**OCHA**)/Ανθρωπιστικό Ταμείο για τη **Συρία** (Syria Humanitarian Fund), σε συνέχεια πολιτικής μας δέσμευσης στη Διεθνή Διάσκεψη Δωρητών για την Τουρκία και τη Συρία (Βρυξέλες, 20 Μαρτίου 2023), μετά τους σεισμούς τον Φεβρουάριο του 2023 (14 Οκτωβρίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **50.000 ευρώ** σε Ύπατη Αρμοστεία ΟΗΕ για του πρόσφυγες (**UNHCR**), στο πλαίσιο του Προγράμματος «Στέγαση» (Shelter) (5 Δεκεμβρίου 2024).
- Δύο έκτακτες οικονομικές συνεισφορές ύψους **40.000 ευρώ εκάστη** προς την Υπηρεσία Αρωγής και Έργων του ΟΗΕ για τους Παλαιστινίους Πρόσφυγες στην Εγγύς Ανατολή (UN Relief and Works Agency for Palestinian Refugees in the Near East, **UNRWA**), για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης στη Λωρίδα της Γάζας (21 Αυγούστου 2024 και 16 Δεκεμβρίου 2024).
- Έκτακτη εθελοντική συνεισφορά **100.000 ευρώ** σε Παγκόσμιο Επισιτιστικό Πρόγραμμα (World Food Programme/**WFP**) των ΗΕ για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής και επισιτιστικής κρίσης στο Σουδάν, σε συνέχεια πολιτικής μας

δέσμευσης στη Διεθνή Διάσκεψη Δωρητών για το **Σουδάν** (Παρίσι, 15 Απριλίου 2024) (24 Οκτωβρίου 2024).

- Οικονομική συνεισφορά **200.000 ευρώ** σε Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Ηνωμένων Εθνών (United Nations Development Programme/**UNDP**) για την επιχείρηση διάσωσης του πετρελαιοφόρου **SAFER** στην **Υεμένη** (7 Νοεμβρίου 2024). Με την υπογραφή συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Αναπτυξιακού Προγράμματος ΗΕ (UNDP), στη Σανάα της Υεμένης, στις 2 Φεβρουαρίου 2023 και στην Αθήνα στις 7 Μαρτίου 2023, στη συνέχεια επικυρώθηκε από τη Βουλή των Ελλήνων (ΦΕΚ 168/23.10.2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **200.000 ευρώ** σε Γραφείο Συντονισμού Ανθρωπιστικών Υποθέσεων ΗΕ (**OCHA**) για το **Λίβανο**, σε συνέχεια πολιτικής μας δέσμευσης στη Διεθνή Διάσκεψη «Υποστήριξης στον πληθυσμό και στην κυριαρχία Λιβάνου», η οποία πραγματοποιήθηκε στο Παρίσι, 24 Οκτωβρίου 2024 (20 Νοεμβρίου 2024).
- Οικονομική συνεισφορά **100.000 ευρώ** σε Γραφείο Συντονισμού Ανθρωπιστικών Υποθέσεων ΗΕ (**OCHA**)/Διασυνοριακό Ταμείο Ανθρωπιστικής Βοήθειας για τη **Συρία** (SCHF/Syria Cross-border Humanitarian Fund), σε συνέχεια πολιτικής μας δέσμευσης στην 8η Διάσκεψη για τη Συρία "Supporting the future of Syria and the region" η οποία πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες, 27 Μαΐου 2024 (11 Δεκεμβρίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **200.000 ευρώ** σε Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (**ΠΟΥ**) για τον πληγέντα πληθυσμό στη **Λωρίδα της Γάζας**, σε συνέχεια σχετικής ανακοίνωσης στο περιθώριο της Διεθνούς Υπουργικής Διάσκεψης για την ανθρωπιστική κρίση στη Γάζα, η οποία πραγματοποιήθηκε στο Κάιρο, στις 2 Δεκεμβρίου 2024 (13 Δεκεμβρίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **50.000 ευρώ** σε **UNICEF** για τα παιδιά της **Παλαιστίνης** (State of Palestine Appeal – Humanitarian Action for Children 2024), (16 Δεκεμβρίου 2024).
- Έκτακτη οικονομική συνεισφορά **50.000 ευρώ** σε Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης (**ΔΟΜ/ΙΟΜ**) για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης στο **Νότιο Σουδάν** (16 Δεκεμβρίου 2024).
- Οικονομική συνεισφορά **30.000 ευρώ** σε Ταμείο των Ηνωμένων Εθνών για τον Πληθυσμό (**UNFPA**) για το «Πρόγραμμα προώθησης μητρικής και αναπαραγωγικής υγείας στη **Μολδαβία** για πρόσφυγες και ευπαθείς ομάδες που επηρεάζονται από τον πόλεμο στην Ουκρανία» (16 Δεκεμβρίου 2024).
- Διάθεση άλλων πιστώσεων συνολικού ύψους **358.980 ευρώ** με μεταφορά στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ/ΓΕΕΘΑ) για δράσεις ανθρωπιστικής αρωγής σε **Λίβανο**, **Αρμενία** και **Γάζα**.

Δ. Δράσεις Αναπτυξιακής Συνεργασίας

Πρόγραμμα Ιατρικής Εμβρύου και Προγεννητικού Ελέγχου σε συνεργασία με το ίδρυμα "Fetal Medicine Foundation" Λονδίνου

Το Υπουργείο Εξωτερικών ξεκίνησε, το 2022, την υλοποίηση προγράμματος για τη σύσταση Μονάδων Ιατρικής του Εμβρύου - Προγεννητικού Ελέγχου και σχετικής εκπαίδευσης, σε συνεργασία με το ίδρυμα "Fetal Medicine Foundation" του Λονδίνου. Το πρόγραμμα υλοποιείται σε πέντε χώρες (Αιθιοπία, Αλβανία, Αρμενία, Βόρεια Μακεδονία και Μολδαβία), καθώς και στο Κόσοβο⁴.

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει τις παρακάτω δράσεις, για την περίοδο 2022-2025:

1. Δημιουργία/ανάπτυξη Μονάδας Ιατρικής του Εμβρύου (Fetal Medicine Unit), στο πλαίσιο του εθνικού συστήματος υγείας, η οποία θα στεγάζεται στη Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική ενός δημόσιου νοσοκομείου της πρωτεύουσας, επιλογής του Υπουργείου Υγείας της χώρας. Στο πλαίσιο αυτό, προβλέπεται χορήγηση, από το "Fetal Medicine Foundation", εξοπλισμού για τις ανάγκες της Μονάδας Ιατρικής του Εμβρύου, συμπεριλαμβανομένων μηχανημάτων υπερήχων, ηλεκτρονικών υπολογιστών, λογισμικού και επίπλων.

2. Δημιουργία εκπαιδευτικού προγράμματος Ιατρικής του Εμβρύου: (i) Εκπαίδευση ιατρών με πρακτική εφαρμογή των νέων μεθόδων προγεννητικού ελέγχου και ιατρικής του εμβρύου, από ιατρούς του "Fetal Medicine Foundation" και (ii) Παροχή υποτροφιών (fellowships) δύο ετών στο "Fetal Medicine Foundation" για σπουδές στο "Kings College Hospital" του Λονδίνου". Οι ιατροί που θα εκπαιδευθούν θα στελεχώσουν τη Μονάδα Ιατρικής του Εμβρύου στη χώρα καταγωγής τους και θα εκπαιδεύσουν και άλλους ιατρούς στον τομέα αυτό.

Το "Fetal Medicine Foundation" του Λονδίνου⁵ αποτελεί μη κερδοσκοπικό ίδρυμα με στόχο τη διάδοση και ευρεία χρήση της πρωτοποριακής έρευνας και μεθόδων που έχει αναπτύξει το "Fetal Medicine Foundation" αναφορικά με τη διάγνωση και αντιμετώπιση προβλημάτων κατά τη διάρκεια της κύησης. Το πρόγραμμα, το οποίο θα υλοποιηθεί σε στενή συνεργασία με τα Υπουργεία Υγείας των πέντε επωφελουμένων χωρών και του Κόσοβου, αποτελεί μια πολύτιμη μεταφορά τεχνογνωσίας και υποστηρίζει την εφαρμογή μεθόδων που συμβάλλουν στη βελτίωση της υγείας εμβρύων και εγκύων και τη μείωση της θνησιμότητας, διασφαλίζοντας τη συμμετοχή των εκπαιδευομένων ιατρών σε ιατρική τεχνολογία και έρευνα αιχμής.

Επισημαίνεται ότι στα τριμερή Μνημόνια Συνεργασίας (Υπουργείο Εξωτερικών Ελλάδος, Υπουργείο Υγείας αποδέκτριας χώρας και "Fetal Medicine Foundation") προβλέπονται, μεταξύ άλλων, υποχρέωση επιστροφής των εκπαιδευομένων στη

⁴ Η ονομασία αυτή τελεί υπό την επιφύλαξη των θέσεων ως προς το καθεστώς και είναι σύμφωνη με την Απόφαση του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΣΑ ΗΕ) 1244/1999 και τη Γνωμοδότηση του Διεθνούς Δικαστηρίου (ΔΔΧ) σχετικά με την ανακήρυξη της ανεξαρτησίας του Κόσοβου.

⁵ <https://fetalmedicine.org/>

χώρα προέλευσής τους μετά την ολοκλήρωση της εκπαίδευσης, προς μεγιστοποίηση του αναπτυξιακού αντίκτυπου.

Το 2024, πραγματοποιήθηκαν οι ακόλουθες δράσεις:

Αιθιοπία

(α) Κατόπιν αιτήματος του δημοσίου νοσοκομείου της Αιθιοπίας "Tikur Anbessa Specialized Hospital", το "Fetal Medicine Foundation" απέστειλε βελόνες και σύριγγες, καθώς και τρεις ηλεκτρονικούς υπολογιστές.

(β) Χορήγηση υποτροφιών δύο ετών σε δύο Αιθίοπες ιατρούς, κατόπιν σχετικού αιτήματος του Υπουργείου Υγείας της χώρας.

(γ) Χορήγηση υποτροφιών σε πέντε ιατρούς, με πλήρη κάλυψη των δαπανών από το "Fetal Medicine Foundation", για συμμετοχή στο 21^ο Παγκόσμιο Συνέδριο Εμβρυϊκής Ιατρικής (21st World Conference of Fetal Medicine) στη Λισαβόνα (23-27 Ιουνίου 2024), κατά το οποίο ειδικοί από όλο τον κόσμο παρουσιάζουν και συζητούν τις τελευταίες εξελίξεις στην εμβρυϊκή ιατρική.

Αλβανία

Στις 13 Μαρτίου 2024, αποφασίσθηκε η χορήγηση διετών υποτροφιών σε δύο ιατρούς από την Αλβανία. Οι υπότροφοι προτάθηκαν από το πανεπιστημιακό νοσοκομείο "University Hospital of Obstetric and Gynecology 'Mbretëresha Geraldinë" των Τιράνων.

Αρμενία

Στις 13 Μαρτίου 2024, αποφασίσθηκε η χορήγηση διετών υποτροφιών σε δύο ιατρούς από την Αρμενία. Οι υπότροφοι προτάθηκαν από το δημόσιο ιατρικό κέντρο "Surb Grigor Lusavorich Medical Center" του Ερεβάν.

Βόρεια Μακεδονία

Στις 27 Δεκεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Προγεννητικού Ελέγχου του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου «Μητέρα Τερέζα», το τρίτο σεμινάριο με πρακτική εφαρμογή των νέων μεθόδων προγεννητικού ελέγχου από ιατρούς του ιδρύματος "Fetal Medicine Foundation". Στο σεμινάριο συμμετείχαν 30 γυναικολόγοι.

Μολδαβία

Στις 18 Ιανουαρίου 2024, συμφωνήθηκε η συνέχιση της συνεργασίας, μέσω της εκπαίδευσης Μολδαβών ιατρών σε ιατρικό κέντρο στην Ρουμανία, από Ρουμάνους ιατρούς, οι οποίοι έχουν ειδικευθεί στο "Fetal Medicine Foundation". Η εκπαίδευση αφορά ιατρούς από όλες τις περιοχές της Μολδαβίας, η επιλογή των οποίων θα γίνεται από το δημόσιο νοσοκομείο "Mother and Child Institute" του Κισινάου.

Στις 23-24 Μαρτίου 2024, πραγματοποιήθηκε το δεύτερο διήμερο σεμινάριο και στις 14 Δεκεμβρίου 2024 το τρίτο διήμερο σεμινάριο στο Κισινάου, τα οποία περιλάμβαναν θεωρητική εκπαίδευση και πρακτική εφαρμογή των νέων μεθόδων προγεννητικού ελέγχου και ιατρικής του εμβρύου από ιατρούς του "Fetal Medicine Foundation".

Κόσοβο

Στις 18 Οκτωβρίου 2024, συμφωνήθηκε μεταξύ του "Fetal Medicine Foundation" και του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Κοσόβου στην Πρίστινα για εκπαίδευση πέντε γυναικολόγων στο Κέντρο Προγεννητικού Ελέγχου Μαιευτικής Κλινικής στο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ». Η εκπαίδευση, η οποία πραγματοποιείται σε τακτά χρονικά διαστήματα έως το τέλος 2025, οπότε λήγει το Μνημόνιο Κατανόησης, θα έχει διάρκεια δύο εβδομάδων. Η πρώτη εκπαίδευση πραγματοποιήθηκε τον Νοέμβριο 2024.

Πρόγραμμα μετεκπαίδευσης ιατρών αλβανικής ιθαγένειας στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Κατόπιν πρωτοβουλίας της Πρεσβείας της Ελλάδος στα Τίρανα και επικοινωνίας της Ζ3 Διεύθυνσης Πολιτικής Αναπτυξιακής Συνεργασίας του Υπουργείου Εξωτερικών με το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, συμφωνήθηκε η υλοποίηση προγράμματος εκπαίδευσης ιατρών αλβανικής ιθαγένειας στους τομείς της νεφρολογίας, αναισθησιολογίας, νευροχειρουργικής, παθολογίας, παιδιατρικής και εντατικής θεραπείας.

Έξι ιατροί αλβανικής ιθαγένειας μετεκπαιδεύθηκαν στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου των Ιωαννίνων κατά το χειμερινό και εαρινό ακαδημαϊκό εξάμηνο 2023-2024 στους τομείς κυρίως της ακτινολογίας, αναισθησιολογίας, παιδιατρικής και νευροχειρουργικής. Η μετεκπαίδευση ήταν καθημερινή και περιελάμβανε την έκθεση των ιατρών στα ιατρικά πρωτόκολλα της εκάστοτε κλινικής ειδικότητας, στην εκμάθηση νέων ιατρικών τεχνικών και την εφαρμογή τους στην κλινική πράξη με την επίβλεψη του ιατρικού προσωπικού (καθηγητών) του Τμήματος. Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων παρείχε, επίσης, στέγαση και σίτιση στους εκπαιδευόμενους.

Πρόγραμμα Ουγγαρίας-Ελλάδας για ανακαίνιση και υλικοτεχνική ενίσχυση βρεφονηπιακού σταθμού και νηπιαγωγείου στο Karak της Ιορδανίας

Στις 17 Μαρτίου 2024, πραγματοποιήθηκαν τα εγκαίνια βρεφονηπιακού σταθμού και νηπιαγωγείου στο Karak της Ιορδανίας, την ανακαίνιση του οποίου χρηματοδότησαν η Ελλάδα και ο ουγγρικός φορέας αναπτυξιακής συνεργασίας "Hungary Helps". Φορέας υλοποίησης του έργου ήταν τα "Greek Orthodox Patriarchate Schools" του Πατριαρχείου Ιεροσολύμων (Ελληνορθόδοξη Αρχιεπισκοπή του Αμμάν), με την υποστήριξη της Γενικής Διεύθυνσης Πατριαρχικών Σχολείων της Ιορδανίας. Το έργο αφορούσε την ανακαίνιση και υλικοτεχνική ενίσχυση βρεφονηπιακού σταθμού και νηπιαγωγείου, προέβλεπε δε την τοποθέτηση φωτοβολταϊκών πάνελ στην οροφή και τη διάθεση βιβλιοθηκών στο αναγνωστήριο.

Πρόγραμμα UNDP για διάσωση δεξαμενόπλοιου “Safer” στην Υεμένη

Στις 7 Νοεμβρίου 2024, ολοκληρώθηκε η εκταμίευση της οικονομικής συνεισφοράς, ύψους 200.000 ευρώ, προς το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών (UNDP) για την επιχείρηση διάσωσης του πετρελαιοφόρου SAFER στην Υεμένη (PSF Strategic Framework - Safer Salvage Operation Project), επί τη βάση της σχετικής Συμφωνίας Χρηματοδότησης, η οποία κυρώθηκε από τη Βουλή των Ελλήνων.

Το “Safer” ναυπηγήθηκε ως συμβατικό πετρελαιοφόρο στη Ιαπωνία το 1976. Το 1987 αγοράσθηκε από την Κυβέρνηση της Υεμένης και μετετράπη σε μόνιμα αγκυροβολημένη πλωτή αποθήκη καυσίμων (floating storage and offloading unit - FSO) το 1988. Έκτοτε παραμένει αγκυροβολημένο ανοικτά του εμπορικού λιμένος της Χοντάιντα, στην Ερυθρά θάλασσα. Από την έναρξη του εμφυλίου πολέμου στην Υεμένη το 2014, το πλοίο παραμένει υπό τον έλεγχο των Αρχών στη Σανάα (ανταρτών Χούθι/De Facto Authorities), χωρίς, όμως, να εκτελούνται οι απαραίτητες εργασίες συντήρησης.

Δεδομένου ότι το ασυντήρητο “Safer” περιείχε μεγάλες ποσότητες αργού πετρελαίου, άνω του 1,3 εκατ. βαρελιών και δεδομένου ότι στην θαλάσσια περιοχή, όπου βρίσκεται το “Safer”, υπάρχει αδιευκρίνιστος αριθμός αδέσποτων θαλασσιών ναρκών, επί σειρά ετών, ο κίνδυνος ενός σοβαρού ατυχήματος εξαιτίας του “Safer” ήταν εξαιρετικά υψηλός. Ένα ατύχημα στο “Safer” θα είχε τεράστιας κλίμακας καταστροφικές συνέπειες για ολόκληρη τη νότια Ερυθρά θάλασσα, καθώς περιείχε τέσσερις φορές την ποσότητα αργού πετρελαίου, που χύθηκε κατά το καταστροφικό ατύχημα του πετρελαιοφόρου “Exxon Valdez” στην Αλάσκα το 1989. Το “Safer” δεν είναι ασφαλισμένο και μια πιθανή διαρροή πετρελαίου θα υπερέβαινε τις δυνατότητες των Αρχών της Σανάα για την αντιμετώπιση της κατάστασης.

Σε περίπτωση μιας μεγάλης διαρροής αργού πετρελαίου από το “Safer”, θα επόρχετο ανυπολόγιστης κλίμακας οικολογική καταστροφή σε όλη την νότια και κεντρική Ερυθρά Θάλασσα, η οποία θα είχε και βαρύτατο αρνητικό οικονομικό αντίκτυπο στις παράκτιες χώρες της περιοχής, στις οποίες συμπεριλαμβάνονται ορισμένες από τις πτωχότερες χώρες του κόσμου (ήτοι: Ερυθραία, Τζιμπουτί, Υεμένη, Σομαλία) και η Σαουδική Αραβία. Ένα ατύχημα αυτής της κλίμακας θα είχε και βαρύτατο αντίκτυπο στην ανθρωπιστική πρόσβαση στην Υεμένη (διακόπτοντας την πρόσβαση στους λιμένες Χοντάιντα και Σαλίφ). Πέραν τούτων, μία μεγάλη κλίμακας διαρροή από το “Safer”, θα διέκοπτε εντελώς, για μία περίοδο, την διέλευση εμπορικών πλοίων από την Ερυθρά θάλασσα, με βαρύτατες συνέπειες για τη διεθνή ναυσιπλοΐα και κατ’ επέκτασιν, για την παγκόσμια οικονομία.

Ε. Εκπροσώπηση και Πολιτικές

Ευρωπαϊκή Ένωση

1. Συμβούλια Υπουργών Αναπτυξιακής Συνεργασίας και Συναντήσεις Γενικών Διευθυντών Αναπτυξιακής Συνεργασίας

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής συμμετείχε και προετοίμασε υπηρεσιακό φάκελο για την εκπροσώπηση της χώρας μας στα ακόλουθα Συμβούλια Υπουργών Αναπτυξιακής Συνεργασίας και Συναντήσεις Γενικών Διευθυντών Αναπτυξιακής Συνεργασίας:

- Άτυπη Σύνοδος Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων (ΣΕΥ)/Αναπτυξιακής Συνεργασίας (Βρυξέλλες, 11-12 Φεβρουαρίου 2024)
- Συνάντηση Γενικών Διευθυντών Αναπτυξιακής Συνεργασίας ΕΕ (Βρυξέλλες, 13-14 Ιουνίου 2024)
- Σύνοδος Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων (ΣΕΥ)/Αναπτυξιακής Συνεργασίας (Βρυξέλλες, 7 Μαΐου 2024)
- Συνάντηση Γενικών Διευθυντών Αναπτυξιακής Συνεργασίας ΕΕ (Βουδαπέστη, 8-9 Οκτωβρίου 2024)

2. Ευρωπαϊκά Συμβούλια και άλλες Συναντήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής συνεισέφερε στην προετοιμασία του υπηρεσιακού φακέλου για την εκπροσώπηση της χώρας μας στις ακόλουθες διεθνείς συναντήσεις:

- Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων (Βρυξέλλες, 19 Φεβρουαρίου 2024)
- Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων (Βρυξέλλες, 20 Φεβρουαρίου 2024)
- Σύνοδος Ολομέλειας Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Βρυξέλλες, 26-29 Φεβρουαρίου 2024)
- Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων ΕΕ (Βρυξέλλες, 19 Μαρτίου 2024)
- Ευρωπαϊκό Συμβούλιο (Βρυξέλλες, 21-22 Μαρτίου 2024)
- Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων ΕΕ (Βρυξέλλες, 21 Μαΐου 2024)
- Συνεδρίαση Επιτροπής Εμπορικής Πολιτικής (Βρυξέλλες, 16 Μαΐου 2024)
- Προετοιμασία Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων (Βρυξέλλες, 30 Μαΐου 2024)
- Συμμετοχή κας Υφυπουργού σε συνάντηση Υπουργών Εξωτερικών ΕΕ με διευρυμένη Τρόικα CELAC (Νέα Υόρκη, 26 Σεπτεμβρίου 2024)
- Σύνοδος Ολομέλειας Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Βρυξέλλες, 7-10 Οκτωβρίου 2024)
- Σύνοδος Ολομέλειας Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Βρυξέλλες, 21-24 Οκτωβρίου 2024)

- Σύνοδος Ολομέλειας Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Βρυξέλλες, 13-14 Νοεμβρίου 2024)
- Σύνοδος Ολομέλειας Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (Βρυξέλλες, 16-19 Δεκεμβρίου 2024)

3. Ομάδες Εργασίας Συμβουλίου Ευρωπαϊκής Ένωσης και αρμόδιες για κατανομή κονδυλίων Επιτροπές

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής παρακολούθησε ενεργά τις κατωτέρω διαβουλεύσεις μεταξύ κρατών μελών ΕΕ (στο πλαίσιο Ομάδων Εργασίας του Συμβουλίου της ΕΕ και αρμοδίων Επιτροπών για κατανομή κονδυλίων προϋπολογισμού ΕΕ) ή/και απέστειλε συναφείς θέσεις σε ΜΑ ΕΕ, για αξιοποίηση από αρμόδιο χειριστή:

- *Ομάδα Εργασίας για την Αναπτυξιακή Συνεργασία και τις Διεθνείς Εταιρικές Σχέσεις (WP on Development Cooperation and International Partnerships/ CODEV-PI)*

Η Ομάδα Εργασίας για την Αναπτυξιακή Συνεργασία και τις Διεθνείς Εταιρικές Σχέσεις (CODEV-PI) συζητά τις αρχές πολιτικής, τους στόχους και τις λεπτομέρειες της δράσης της ΕΕ σε σχέση με την αναπτυξιακή συνεργασία με τρίτες χώρες. Η Ομάδα Εργασίας προετοιμάζει το Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων, υπό σύνθεση Υπουργών Αναπτυξιακής Συνεργασίας (ΣΕΥ/Αναπτυξιακή Συνεργασία). Στο πλαίσιο της πολιτικής αναπτυξιακής συνεργασίας της ΕΕ, προετοιμάζει στρατηγικές κατευθύνσεις του Συμβουλίου για μια σειρά θεμάτων, όπως:

- (α) Οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική ανάπτυξη, με στόχο την εξάλειψη της φτώχειας
- (β) Συντονισμός των αναπτυξιακών πολιτικών μεταξύ των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων πιθανών κοινών δράσεων
- (γ) Δεσμεύσεις που ανέλαβε η ΕΕ και τα κράτη μέλη της σε διεθνείς διασκέψεις
- (δ) Μέτρα που είναι απαραίτητα για την εφαρμογή της πολιτικής αναπτυξιακής συνεργασίας της ΕΕ

Στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της Ομάδας Εργασίας, έχουν αποσταλεί θέσεις για τις κάτωθι θεματικές (ενδεικτικά):

«Παρακολούθηση των Συμπερασμάτων Συμβουλίου 2021 για την ενίσχυση της δέσμευσης της «Ομάδας Ευρώπη» στην Ανθρώπινη ανάπτυξη», «Παρακολούθηση της παγκόσμιας στρατηγικής της ΕΕ για την υγεία», «Εκπαίδευση για κορίτσια», «Ευρωπαϊκή Χρηματοοικονομική Αρχιτεκτονική για την Ανάπτυξη», «Πρόοδος της ενδιάμεσης επιθεώρησης του Μηχανισμού Γειτονίας, Αναπτυξιακής και Διεθνούς Συνεργασίας», «Προσέγγιση της 'Ομάδας Ευρώπη' στην παγκόσμια υγεία», «Ενίσχυση συστημάτων υγείας», «Μεταρρύθμιση πολυμερών αναπτυξιακών τραπεζών (MDBs)», «Ετήσιες εαρινές συνεδριάσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου», «Ετήσιες συνεδριάσεις του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) και του Ομίλου της Παγκόσμιας Τράπεζας (WBG) για

το 2024» «Δέσμευση της ΕΕ σε πολιτικά πολύπλοκα περιβάλλοντα», «Εμπλοκή της ΕΕ σε εύθραυστες συγκρούσεις», «Γυναίκες, Ειρήνη και Ασφάλεια», «Ενδιάμεση επιθεώρηση του Μηχανισμού Γειτονίας, Αναπτυξιακής και Διεθνούς Συνεργασίας», «Κοινωνική Προστασία», «Αφγανιστάν», «Προσέγγιση Ομάδα Ευρώπη για την παγκόσμια υγεία», «Σύστημα της ΕΕ για ένα ευνοϊκό περιβάλλον για την κοινωνία των πολιτών», «Κοινή αναπτυξιακή συνεργασία της ΕΕ σε πολιτικά περιορισμένα περιβάλλοντα», , «Δήλωση δέσμευσης της ΕΕ για την Παγκόσμια Συμμαχία κατά της Πείνας και της Φτώχειας», «Σχέδιο Συμπερασμάτων Συμβουλίου ΕΕ για την 2024 Ετήσια Έκθεση για την Υλοποίηση των Μηχανισμών Εξωτερικής Δράσης της ΕΕ το 2023», «Κοινωνική εταιρική ευθύνη», «Σχέδιο Συμπερασμάτων Συμβουλίου για τις περίκλειστες Αναπτυσσόμενες Χώρες (LLDCs)», «Σχέδιο Συμπερασμάτων Συμβουλίου για τα Μικρά Νησιωτικά Αναπτυσσόμενα Κράτη (SIDS)», «Σχέδιο Συμπερασμάτων Συμβουλίου για την Ένδιάμεση Αναθεώρηση (Mid-Term Review/MTR) του Μέσου Γειτονίας, Αναπτυξιακής και Διεθνούς Συνεργασίας–Παγκόσμια Ευρώπη/Neighbourhood, Development and International Cooperation Instrument-Global Europe (NDICI-GE)».

Επιτροπή Μέσου Γειτονίας, Αναπτυξιακής και Διεθνούς Συνεργασίας–Παγκόσμια Ευρώπη/Neighbourhood, Development and International Cooperation Instrument-Global Europe (NDICI-GE), συνθέσεις «Υποσαχάρια Αφρική»/«Ασία-Ειρηνικός»/«Παγκόσμιες Προκλήσεις»

Το NDICI-GE (2021-2027) αποτελεί το νέο χρηματοδοτικό μέσο αναπτυξιακής συνεργασίας και εταιρικότητας της ΕΕ με τον υπόλοιπο κόσμο. Πρόκειται για ένα ενοποιημένο μέσο εξωτερικής βοήθειας της ΕΕ και συνεργασίας με διεθνείς εταίρους, ύψους 79,46 δισ. ευρώ. Αποτελεί προϊόν συνένωσης και αναβάθμισης εργαλείων της προηγούμενης χρηματοδοτικής περιόδου (2014-2020) και ενσωμάτωσής τους στον ενωσιακό προϋπολογισμό. Ιδιαίτερη έμφαση αποδίδεται στην αναπτυξιακή διάσταση, καθώς τουλάχιστον 93% των πραγματοποιούμενων, μέσω NDICI-GE, χρηματοδοτήσεων θα πρέπει να καταγράφονται, επίσης, ως Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια.

Η Επιτροπή NDICI-GE συνεδριάζει στις Βρυξέλλες, σε τέσσερις γεωγραφικές συνθέσεις (Γειτονία, Υποσαχάρια Αφρική, Ασία και Ειρηνικός, Λατινική Αμερική και Καραϊβική) και πέντε θεματικές συνθέσεις (Ανθρώπινα Δικαιώματα και Δημοκρατία, Οργανώσεις Κοινωνίας Πολιτών, Ειρήνη-Σταθερότητα και Αποτροπή Συγκρούσεων, Παγκόσμιες Προκλήσεις, Ταχεία Ανταπόκριση και Ανάγκες Εξωτερικής Πολιτικής ΕΕ). Στην Επιτροπή NDICI-GE, υπό τις διάφορες συνθέσεις της, συμμετέχουν εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των κρατών μελών. Η Επιτροπή NDICI-GE εγκρίνει τα εθνικά και περιφερειακά πολυετή ενδεικτικά προγράμματα, καθώς και συναφή ετήσια σχέδια δράσης. Σημαντικό μέρος των προγραμμάτων αφορά τις εμβληματικές πρωτοβουλίες “Team Europe Initiatives” (TEIs), οι οποίες αποβλέπουν σε συνδυασμό της χρηματοδότησης της ΕΕ με χρηματοδοτήσεις και αναπτυξιακές δράσεις των κρατών μελών και των αναπτυξιακών Τραπεζών σε ένα συνεκτικό πλαίσιο παρέμβασης, προς επίτευξη σημαντικού αναπτυξιακού αντίκτυπου.

Στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της ανωτέρω Ομάδας Εργασίας, έχουν αποσταλεί θέσεις για τις κάτωθι συνεδριάσεις (ενδεικτικά):

1. «91η συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE (15-17 Οκτωβρίου 2024) αναφορικά με ανακατανομές κονδυλίων στο πλαίσιο της Ενδιάμεσης Αναθεώρησης (Mid-Term Review/MTR)»
 2. «81η συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE για Υποσαχάρια Αφρική (19 Ιουνίου 2024)», «88η συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE για Υποσαχάρια Αφρική (25 Σεπτεμβρίου 2024)» και «99η συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE για Υποσαχάρια Αφρική (20.11.2024)» για εγκρίσεις προγραμμάτων σε χώρες Υποσαχαρίας Αφρικής
 3. «83η συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE για Ασία και Ειρηνικό (3 Ιουλίου 2024)», «90ή συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE για Ασία και Ειρηνικό (2.10.2024)», «96η συνεδρίαση NDICI-GE» για Ασία (7.11.2024)» για εγκρίσεις προγραμμάτων σε χώρες Ασίας και Ειρηνικού
 4. «97η συνεδρίαση Επιτροπής NDICI-GE για Αμερική και Καραϊβική (13.11.2024)»
- *Ομάδα Εργασίας για χώρες Αφρικής, Καραϊβικής και Ειρηνικού/AKE (WP Africa, Caribbean and Pacific/ACP)*

Η Ομάδα Εργασίας (ΟΕ) Αφρικής, Καραϊβικής και Ειρηνικού/AKE του Συμβουλίου της ΕΕ είναι αρμόδια για τη συνεργασία με τις χώρες Αφρικής, Καραϊβικής και Ειρηνικού/AKE (πλέον «Οργανισμός Αφρικής, Καραϊβικής και Ειρηνικού»/ΟΚΑΚΕ), στο πλαίσιο της εφαρμογής της -εικοσαετούς διάρκειας-Συμφωνίας Κοτονού (υπεγράφη το 2000), την οποία διαδέχθηκε η -επίσης εικοσαετούς διάρκειας-Συμφωνία Σαμόα (υπεγράφη το 2023 αλλά δεν έχει εισέτι υπογραφεί από Κούβα και Ισημερινή Γουινέα και δεν έχει κυρωθεί από εθνικά Κοινοβούλια των Μερών). Όπως και η προηγούμενη Συμφωνία Κοτονού, η Συμφωνία Σαμόα αποτελεί μια συμφωνία εταιρικής σχέσης, η οποία καλύπτει ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, στοχεύει στην εξάλειψη της φτώχειας στις χώρες ΑΚΕ και παρέχει το συμβατικό πλαίσιο που διέπει τη συνεργασία των δύο πλευρών (ΑΚΕ-ΕΕ) τόσο για την ανάπτυξη και το εμπόριο, όσο και για πολιτικά ζητήματα (μετανάστευση, θαλάσσια διακυβέρνηση, συνεργασία σε πολυμερή fora κ.λπ.).

Στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της ανωτέρω Ομάδας Εργασίας, έχουν αποσταλεί θέσεις για τις κάτωθι θεματικές (ενδεικτικά):

«Κανόνες Διαδικασίας (Rules of Procedure) προβλεπόμενων, από Συμφωνία Σαμόα, μεικτών θεσμών Οργανισμού Κρατών Αφρικής, Καραϊβικής και Ειρηνικού/ΟΚΑΚΕ και ΕΕ», «Εκκίνηση διαδικασίας κύρωσης της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης μεταξύ της ΕΕ και των κρατών μελών της, αφενός, και των μελών του Οργανισμού Κρατών Αφρικής, Καραϊβικής και Ειρηνικού (ΟΚΑΚΕ), αφετέρου - Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης», «Αξιολόγηση πορείας υλοποίησης Συμφωνίας Οικονομικής Εταιρικής Σχέσης ΕΕ-CARIFORUM - Γεωγραφικές ενδείξεις», «σύσταση 'Μηχανισμού Συμμετοχής Ενδιαφερομένων' (Stakeholder Engagement Mechanism) σε πλαίσιο υλοποίησης της 'Συμφωνίας Σαμόα' μεταξύ ΕΕ και ΟΚΑΚΕ», «Αξιολόγηση ΣΟΕΣ

CARIFORUM-EE», «Συμφωνία Διευκόλυνσης Βιώσιμων Επενδύσεων ΕΕ-Αγκόλας (SIFA) - Θέση σε ισχύ από 1.9.2024».

➤ *Ομάδα Εργασίας για την Ατζέντα 2030 (WP Agenda 2030)*

Η Ομάδα Εργασίας (ΟΕ) για την «Ατζέντα 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη» (Agenda 2030) είναι αρμόδια για την συνέχεια (follow-up), παρακολούθηση και επανεξέταση της εσωτερικής και εξωτερικής εφαρμογής της Ατζέντας 2030 για τη βιώσιμη ανάπτυξη από την ΕΕ σε όλους τους τομείς πολιτικής. Στις εργασίες της συμμετέχουν και εκπρόσωποι της ΕΥΕΔ.

Η ΟΕ Agenda 2030 παρέχει ένα βήμα ανταλλαγής πληροφοριών αναφορικά με την εφαρμογή της Ατζέντας 2030 σε επίπεδο κρατών μελών και επιπλέον εξετάζει γενικά οριζόντια ζητήματα και καταγράφει την πρόοδο που έχει σημειωθεί στην υλοποίηση των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) σε επίπεδο ΕΕ, με ολοκληρωμένο και συνεκτικό τρόπο. Σύμφωνα με τα Συμπεράσματα του Συμβουλίου της ΕΕ με θέμα «Βιώσιμο Ευρωπαϊκό Μέλλον: η Ανταπόκριση της ΕΕ στην Ατζέντα 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη» της 20ής Ιουνίου 2017, η ΟΕ Agenda 2030 συμβάλλει στην εξασφάλιση συστηματικής, αποτελεσματικής, συμμετοχικής, διαφανούς και ολοκληρωμένης συνέχειας και επανεξέτασης της υλοποίησης των ΣΒΑ σε επίπεδο ΕΕ, ώστε να παρακολουθείται η πρόοδος, να αξιολογούνται τα επιτεύγματα και να διασφαλίζεται η λογοδοσία. Η ΟΕ Agenda 2030 έχει επίσης ηγετικό ρόλο στον συντονισμό και την προετοιμασία -σε συνέργεια με άλλα αρμόδια όργανα της ΕΕ- κοινών προσεγγίσεων και θέσεων της ΕΕ ενόψει των σχετικών διεθνών διαλόγων, διαδικασιών και φόρουμ για τη βιώσιμη ανάπτυξη, στα οποία συμμετέχουν η ΕΕ και τα κράτη μέλη της, ιδίως στο πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών.

Στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της ανωτέρω Ομάδας Εργασίας, έχουν αποσταλεί θέσεις για τις κάτωθι θεματικές (ενδεικτικά):

«Έκθεση Στρατηγικής Προοπτικής 2023» (Strategic Foresight Report 2023), «Κοινή συνεδρίαση με την CODEV-PI για τη Συνοχή Πολιτικών για την Ανάπτυξη», «Το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Στρατηγικής Προοπτικής και η έκθεση ESPAS», «Έκθεση για την Εκτίμηση Κινδύνου λόγω Κλιματικής Αλλαγής στην Ευρώπη (2024)», «Οι Ανεξάρτητες Τριμερείς Ομάδες Υψηλού Επιπέδου για την Καινοτομία στις Πολιτικές της ΕΕ – Τι έπεται της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας: Συστάσεις για την περίοδο 2024-2029», «Η Έκθεση Draghi για το μέλλον της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας», «Σχέδιο Συμπερασμάτων του Συμβουλίου της ΕΕ: «Η ΕΕ στο δεύτερο ήμισυ της πορείας για την υλοποίηση της Ατζέντας 2030: η Πολιτική Συνοχής για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη (Policy Coherence for Sustainable Development/PCSD) ως μοχλός επιτάχυνσης της προόδου στους ΣΒΑ», «Κύρια Πολιτικά Μηνύματα για το 2024 Φόρουμ των ΗΕ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη (UN High-Level Political Forum for Sustainable Development/HLPF)», «Έκθεση Letta για την ενίσχυση της Ενιαίας Αγοράς υπέρ της βιώσιμης ανάπτυξης και της ευημερίας των πολιτών της ΕΕ», «Ο ρόλος του νερού στη βιωσιμότητα και οι διασυνδέσεις με άλλους ΣΒΑ - με έμφαση στον ΣΒΑ 6», «Έκθεση παρακολούθησης των ΣΒΑ της Eurostat για το 2024», «Αποτελέσματα του Διαλόγου ΕΕ-ΟΗΕ για την τοπική διάσταση ('localization') των ΣΒΑ».

➤ *Ομάδα Εργασίας Εξωτερικών Υποθέσεων – «Οριζόντιες Υποθέσεις» (Relax-HQ)*

Η Ομάδα Εργασίας RELEX ασχολείται με τα νομικά, οικονομικά και θεσμικά θέματα της Κοινής Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας (ΚΕΠΠΑ). Στις προτεραιότητές της περιλαμβάνονται: οι κυρώσεις, οι επιχειρήσεις διαχείρισης κρίσεων της ΕΕ, οι ειδικοί εντεταλμένοι της ΕΕ, η χρηματοδότηση των εξωτερικών δραστηριοτήτων, η μη διάδοση πυρηνικών όπλων και άλλα εγκάρσια θέματα. Στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της ανωτέρω Ομάδας Εργασίας για θέματα της Στρατηγικής ΕΕ «Παγκόσμια Πύλη»/“Global Gateway”, η οποία συνέρχεται τουλάχιστο άπαξ μηνιαίως, έχουν αποσταλεί θέσεις (ενδεικτικά):

«Πλατφόρμα Συντονισμού Διαकाσπιακού Διαδρόμου Μεταφορών», «Στρατηγική Επικοινωνίας της “Global Gateway”», «Αντιμετώπιση ευθραυστότητας στο πλαίσιο της “Global Gateway”», «Υλοποίηση και μέλλον της Στρατηγικής “Global Gateway” της ΕΕ, «Επιχειρηματική Συμβουλευτική Ομάδα (Business Advisory Group/BAG)», «Ανθρώπινη Ανάπτυξη στο πλαίσιο “Global Gateway”».

➤ *Ομάδα Εργασίας Συμβουλίου για θέματα Ανθρωπιστικής και Επισιτιστικής Βοήθειας (Council WP on Humanitarian and Food Aid/COHAFA)*

Η Ομάδα Εργασίας (ΟΕ) του Συμβουλίου για την «Ανθρωπιστική και Επισιτιστική Βοήθεια» (COHAFA) είναι αρμόδια για τις ανθρωπιστικές στρατηγικές και πολιτικές της ΕΕ και για την ανταπόκριση της σε ανθρωπιστικές κρίσεις. Ειδικότερα, η COHAFA παρακολουθεί τις ανάγκες ανθρωπιστικής βοήθειας σε ανθρωπογενείς και φυσικές καταστροφές εκτός ΕΕ, διασφαλίζει τη συνοχή και τον συντονισμό της συλλογικής ανταπόκρισης της ΕΕ σε αυτές τις κρίσεις και συζητεί τις διεθνείς, οριζόντιες και τομεακές ανθρωπιστικές πολιτικές. Οι εργασίες της προωθούν την υλοποίηση της «Ευρωπαϊκής Κοινής Αντίληψης για την ανθρωπιστική βοήθεια», την τήρηση των βασικών ανθρωπιστικών αρχών (ανθρωπισμός, ουδετερότητα, αμεροληψία και ανεξαρτησία) και την προάσπιση του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου (International Humanitarian Law/IHL).

4. Στρατηγική “Global Gateway” («Παγκόσμια Πύλη») της ΕΕ

Η “Global Gateway” («Παγκόσμια Πύλη») αποτελεί ευρωπαϊκή αναπτυξιακή πρωτοβουλία που αποσκοπεί στη διασύνδεση των προτεραιοτήτων της εξωτερικής πολιτικής της ΕΕ με τα χρηματοδοτικά και αναπτυξιακά της εργαλεία, σε μια κοινή στρατηγική και ένα συνολικό επενδυτικό πακέτο. Στοχεύει στη μόχλευση επενδύσεων, συνολικού ύψους έως 300 δισ. ευρώ για την περίοδο 2021-2027, κινητοποιώντας τόσο τους αναπτυξιακούς μηχανισμούς της ΕΕ, όσο και τον ιδιωτικό τομέα.

Εστιάζει στην ανάπτυξη των παγκοσμίων υποδομών στον ψηφιακό τομέα, τον ενεργειακό τομέα, τον τομέα των μεταφορών, την υγεία και την εκπαίδευση, καθώς και την αντιμετώπιση των παγκόσμιων προκλήσεων (κλιματική αλλαγή, ανθρώπινα δικαιώματα, παγκόσμια υγεία, ισχυρές εφοδιαστικές αλυσίδες), με την παροχή δίκαιων και ευνοϊκών όρων στους αποδέκτες της βοήθειας. Έχει μεγαλύτερο εύρος από προηγούμενες αναπτυξιακές πρωτοβουλίες της ΕΕ, καθώς εισάγει μεν την

Αφρική ως βασικό αποδέκτη αλλά καλύπτει και τις περιοχές των Δυτικών Βαλκανίων, της Ανατολικής Γειτονίας της ΕΕ, της Ασίας-Ειρηνικού και της Λατινικής Αμερικής-Καραϊβικής.

Η Στρατηγική “Global Gateway” περιλαμβάνει έργα βιώσιμων και ποιοτικών επενδύσεων. Τα έργα που χαρακτηρίζονται ως εμβληματικά και συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο εμβληματικών δράσεων (flagship projects), αποτελούν εξέχοντα παραδείγματα δράσεων στο πλαίσιο της “Global Gateway”. Ο σκοπός του καταλόγου είναι να παρουσιάσει τις προτεραιότητες της ΕΕ, των κρατών μελών της και των χωρών-εταίρων της, καθώς και να συμβάλει στην ενίσχυση των στρατηγικών συνεργασιών και την προώθηση έργων κοινού ενδιαφέροντος.

Οι κατάλογοι εμβληματικών δράσεων των ετών 2023 και 2024 περιλάμβαναν 218 έργα. Στους καταλόγους εμβληματικών δράσεων έχουν συμπεριληφθεί τρία έργα ελληνικού ενδιαφέροντος: “GREGY interconnector”/«Ηλεκτρική διασύνδεση Αιγύπτου-Ελλάδας» (2023), «Ολοκληρωμένο Έργο Βωξίτη και Αλουμινίου στη Γκάνα» με τη συμμετοχή της “Metlen Energy & Metals” (2024) και «Επένδυση στον Τομέα της Υγείας στην Αίγυπτο» με τη συμμετοχή του «Ομίλου Ιατρικού Αθηνών» (2024). Η ένταξη ενός έργου στον κατάλογο δεν διασφαλίζει απαραίτητα χρηματοδότηση με τη μορφή επιχορήγησης (grant). Όμως προκύπτουν άλλα πλεονεκτήματα όπως π.χ. μειωμένο επιτόκιο δανεισμού, συμπερίληψη του έργου υπό την «ομπρέλα» της Ευρωπαϊκής επένδυσης και ενδεχόμενη χρηματοδότηση συναφών έργων υποδομής που επηρεάζουν τη βιωσιμότητα του συγκεκριμένου προγράμματος.

Καθώς η Στρατηγική “Global Gateway” υλοποιείται στο πλαίσιο της προσέγγισης “Team Europe”, προκειμένου η Ελλάδα να εμπλακεί πιο ενεργά στην όλη διαδικασία, συστάθηκε η ομάδα “Team Greece” στην οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι από τα συναρμόδια, ανά τομέα προτεραιότητας, Υπουργεία (Παιδείας, Υγείας, Υποδομών και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και Ψηφιακής Διακυβέρνησης), την «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα» και την «Ελληνική Εταιρεία Εξαγωγικών Πιστώσεων ΑΕ». Την αποστολή της “Team Greece” στηρίζει, ως ο εκτελεστικός της βραχίονας, μία Ομάδα Έργου (“Task Force”), η οποία έχει συσταθεί εντός του Υπουργείου Εξωτερικών. Βασικός στόχος της όλης προσπάθειας είναι η έγκαιρη ενημέρωση των ελληνικών επιχειρήσεων (ιδίως των μικρομεσαίων) και δημοσίων φορέων για τις ευκαιρίες που παρουσιάζονται στο πλαίσιο της Στρατηγικής “Global Gateway”, δημιουργώντας ένα «συνεργατικό σχήμα» Αθηνών-Βρυξελλών-Επιχειρήσεων-Υπουργείων, υπό τον συντονισμό της Ζ’ Γενικής Διεύθυνσης.

Στο πλαίσιο αυτό, έχουν προετοιμαστεί δύο έγγραφα (ελληνική και αγγλική), σε συνεργασία με εξωτερικό σύμβουλο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής: (α) Team Greece-Συμμετοχή σε έργα “Global Gateway”, (β) Οδηγός συμμετοχής στη Στρατηγική “Global Gateway”.

Επιπλέον πραγματοποιήθηκε διυπουργική συνάντηση για διερεύνηση πρωτοβουλιών χώρας μας στο πλαίσιο της Στρατηγικής «Παγκόσμια Πύλη» (“Global Gateway”) της ΕΕ - Σύσταση “Team Greece”, 14 Νοεμβρίου 2024.

5. Ανοικοδόμηση Ουκρανίας

Η Ελλάδα έχει δεσμευθεί να είναι παρούσα στη μελλοντική ανασυγκρότηση της Ουκρανίας, με συμπράξεις δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, στον τομέα των κατασκευών, της υγείας και της προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, κυρίως στην περιοχή της Οδησσού. Στο πλαίσιο αυτό, έλαβαν χώρα οι ακόλουθες δράσεις:

- Την Πέμπτη, 15 Φεβρουαρίου 2024, πραγματοποιήθηκε Συνέδριο για την Ανοικοδόμηση της Ουκρανίας, το οποίο διοργανώθηκε από τη Ζ' Γενική Διεύθυνση σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων/ΕΤΕπ, με περισσότερους από 400 συμμετέχοντες, διά ζώσης και διαδικτυακά. Στο Συνέδριο απηύθυναν εναρκτήριοι χαιρετισμούς ο Υπουργός Εξωτερικών, κ. Γεώργιος Γεραπετρίτης, ο Υφυπουργός Εξωτερικών για θέματα Οικονομικής Διπλωματίας και Εξωστρέφειας, κ. Κώστας Φραγκογιάννης, ο Υπουργός Επικρατείας της Ουκρανίας, κ. Oleh Nemchinov, και ο Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΙΒ), κ. Κυριάκος Κακουρή. Η συζήτηση επικεντρώθηκε σε τρεις θεματικές ενότητες: (α) Η πορεία προς την Ανοικοδόμηση της Ουκρανίας, (β) Η ελληνική επιχειρηματική παρουσία στην Ουκρανία και (γ) Ευκαιρίες και προοπτικές για συνεργασίες
- Ενημέρωση Υπουργείων για τη Σύνοδος Κορυφής για το «Μέλλον της Ουκρανίας» /" Ukraine's Future Summit (Βρυξέλλες, 18 Απριλίου 2024)
- Πραγματοποιήθηκαν, κατά τη περίοδο 25 Ιουνίου - 10 Ιουλίου 2024, επιμέρους συναντήσεις με ανώτερα στελέχη μεγάλων ελληνικών επιχειρήσεων με δυνατότητα συμμετοχής στην ανοικοδόμηση της Ουκρανίας.
- Τηλεδιάσκεψη με "Business Advisory Group for Restoration" (BAGR) αναφορικά με ευκαιρίες για ελληνικές επιχειρήσεις στο πλαίσιο της ανοικοδόμησης της Ουκρανίας (22 Ιουλίου 2024)
- Συνεχής ενημέρωση της ιστοσελίδας της "Hellenic Aid" με ειδικό τμήμα αφιερωμένο στις προοπτικές των επιχειρήσεων σε έργα ανοικοδόμησης της Ουκρανίας

Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής εκπροσώπησε ή/και προετοίμασε παρεμβάσεις/φακέλους για Συναντήσεις Υψηλού Επιπέδου των Ηνωμένων Εθνών ή για άλλα όργανα και επιτροπές:

1. Συναντήσεις Υψηλού Επιπέδου

- 62η Σύνοδος Επιτροπής Κοινωνικής Ανάπτυξης (Νέα Υόρκη, 5-14 Φεβρουαρίου 2024)
- Συμμετοχή κ. Υπουργού σε εκδηλώσεις ΜΑ ΟΗΕ για την προώθηση της ελληνικής υποψηφιότητας ΣΑΗΕ 2025-2026 (Νέα Υόρκη, 12-13 Φεβρουαρίου 2024)
- Εβδομάδα Βιώσιμης Ανάπτυξης (Νέα Υόρκη, 15-19 Απριλίου 2024)- Συμμετοχή κ. Γενικού Γραμματέα Μεταφορών

- Τέταρτη Διεθνής Διάσκεψη για Μικρές Νησιωτικές Αναπτυσσόμενες Χώρες (SIDS4-Αντίγκουα και Μπαρμπούντα, 27-30 Μαΐου 2024)
- Πολιτικό Φόρουμ Υψηλού Επιπέδου Οικονομικού και Κοινωνικού Συμβουλίου Ηνωμένων Εθνών (ECOSOC High Level Political Forum for Sustainable Development/UN HLPF), (Νέα Υόρκη, 8-18 Ιουλίου 2024)
- Συνεισφορά για συμμετοχή κ. Υπουργού σε Εβδομάδα Υψηλού Επιπέδου 79ης ΓΣΗΕ (Νέα Υόρκη, 23-30 Σεπτεμβρίου 2024)
- Συμμετοχή Υφυπουργού στην Υπουργική Σύνοδο G20 στο περιθώριο εργασιών της Εβδομάδας Υψηλού Επιπέδου 79ης ΓΣΗΕ (25 Σεπτεμβρίου 2024)
- Συνάντηση κ. Υπουργού με Υπουργό Εξωτερικών Ηνωμένου Βασιλείου στο περιθώριο της Εβδομάδας υψηλού Επιπέδου ΓΣΗΕ

2. Όργανα ΟΗΕ, Δεύτερη Επιτροπή ΟΗΕ (Οικονομική και Δημοσιονομική Επιτροπή)⁶ και άλλες Επιτροπές

- ECOSOC Forum on Financing for Development follow-up – FfD (22-25 Απριλίου 2024)
- Εβδομάδα Βιώσιμης Ανάπτυξης (Νέα Υόρκη, 15-19 Απριλίου 2024)
- ECOSOC Forum on Financing for Development Follow-up - FfD. Πρώτο σχέδιο κειμένου συμπερασμάτων φετινού Forum (10 Απριλίου 2024)
- Εφαρμογή Απόφασης 77ης ΓΣΗΕ με θέμα «Γυναίκες και Ανάπτυξη»
- Ερωτηματολόγιο UN DESA αναφορικά με συνεργατικές προσεγγίσεις κ-μ ΟΗΕ προς επίτευξη των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης/ΣΒΑ
- Συμμετοχή Μονίμου Αντιπροσώπου στη Συνάντηση Υψηλού Επιπέδου ΜΑ ΗΠΑ για τη Στήριξη της Επισιτιστικής Ασφάλειας και την Επίτευξη του ΣΒΑ 2 - Μηδενική Πείνα» (9 Δεκεμβρίου 2024)
- Κείμενο στοιχείων (elements paper) προς συμπερίληψη στο τελικό έγγραφο της Τέταρτης Διεθνούς Διάσκεψης για τη Χρηματοδότηση της Ανάπτυξης, Σεβίλλη 2025
- Έγγραφο αποτελεσμάτων της Τρίτης Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για τις περικλειστές αναπτυσσόμενες χώρες (LLDCs)
- Ετήσια Έκθεση του Διεθνούς Δικτύου Λύσεων για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη των Ηνωμένων Εθνών (UN SDSN) με θέμα "Sustainable Development Report 2024" - Αποτύπωση της ελληνικής προόδου
- Εβδομάδα Υψηλού Επιπέδου 79ης Συνόδου ΓΣΗΕ. Σύνοδος για το Μέλλον. Προετοιμασία ΕΕ για διαπραγμάτευση επί σχεδίου Συμφώνου

⁶ Economic and Financial Committee.

Περαιτέρω, είχαν αποσταλεί θέσεις εν όψει υιοθέτησης των κατωτέρω σχεδίων Αποφάσεων Γενικής Συνέλευσης Ηνωμένων Εθνών (ενδεικτικά):

Δεύτερη Επιτροπή 79ης ΓΣΗΕ: «Προώθηση επενδύσεων για τη βιώσιμη ανάπτυξη», «Προς παγκόσμιες Συνεργασίες», «Βιωσιμότητα εξωτερικού χρέους και ανάπτυξη», «Διεθνές χρηματοδοτικό σύστημα και ανάπτυξη», «Παρακολούθηση και εφαρμογή του “SIDS Accelerated Modalities of Action (SAMOA) Pathway” και της Στρατηγικής του Μαυρικού για την περαιτέρω εφαρμογή του Προγράμματος Δράσης για την Αειφόρο Ανάπτυξη των Μικρών Νησιωτικών Αναπτυσσόμενων Κρατών», «Επιχειρηματικότητα για βιώσιμη ανάπτυξη», «Προώθηση διεθνούς συνεργασίας για τη καταπολέμηση των παράνομων χρηματοπιστωτικών ροών και την ενίσχυση των καλών πρακτικών ως προς την επιστροφή των περιουσιακών στοιχείων, για την επίτευξη της βιώσιμης ανάπτυξης», «Συνεργασία Νότου-Νότου», «Προώθηση βιώσιμων προτύπων κατανάλωσης και παραγωγής για την εφαρμογή της Ατζέντας 2030, με βάση την Ατζέντα 21», «Διεθνές εμπόριο και ανάπτυξη», «Μείωση κινδύνου καταστροφών», «Προώθηση της κοινωνικής και αλληλέγγυας οικονομίας για τη βιώσιμη ανάπτυξη», «Εφαρμογή της Τρίτης Δεκαετίας των Ηνωμένων Εθνών για την Εξάλειψη της Φτώχειας (2018-2027)», «Προώθηση αειφόρου τουρισμού, συμπεριλαμβανομένου του οικολογικού τουρισμού, για την εξάλειψη της φτώχειας και την προστασία του περιβάλλοντος», «Ανάπτυξη γεωργίας, επισιτιστική ασφάλεια και διατροφή», «Τεχνολογίες πληροφόρησης και επικοινωνίας για τη βιώσιμη ανάπτυξη», «Καταπολέμηση των καταιγίδων άμμου και σκόνης», «Συνέχεια της Δεύτερης Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για τις Περίκλειστες Αναπτυσσόμενες Χώρες», «Ρόλος των Ηνωμένων Εθνών στην προώθηση της ανάπτυξης στο πλαίσιο της παγκοσμιοποίησης και αλληλεξάρτησης», «Γυναίκες και ανάπτυξη», «Βιομηχανική αναπτυξιακή συνεργασία», «Επιχειρηματικότητα για βιώσιμη ανάπτυξη», «Παρακολούθηση και υλοποίηση των αποτελεσμάτων διεθνών συνεδρίων για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης», «Τρίτη Διάσκεψη ΗΕ για Περίκλειστες Αναπτυσσόμενες Χώρες (LLDC3). Απόφαση για την υιοθέτηση του Προγράμματος Δράσης από Γενική Συνέλευση ΗΕ»

Επιτροπή Αναπτυξιακής Συνεργασίας του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ)

Στο πλαίσιο συμμετοχής της χώρας μας στην Επιτροπή Αναπτυξιακής Βοήθειας (Development Assistance Committee) του ΟΟΣΑ ανέπτυξε της πιο κάτω δράσεις:

1. Συναντήσεις Υψηλού Επιπέδου

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση προετοίμασε παρεμβάσεις για συναντήσεις υψηλού επιπέδου ή εκπροσώπησε τη χώρα στις πιο κάτω συναντήσεις:

- Συνεδρίαση Υπουργικού Συμβουλίου ΟΟΣΑ (OECD Ministerial Council Meeting 2024, Παρίσι, 2-3 Μαΐου 2024). Παρέμβαση κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Ετήσια συνάντηση Υπουργικού Επιπέδου “Tidewater” (Βόννη, 26-27 Ιουνίου 2024). Η ετήσια συνάντηση “Tidewater”, η οποία διοργανώνεται ετησίως από την DAC/ΟΟΣΑ (υπό μορφή Chatham House), επικεντρώνεται σε επίκαιρα και σημαντικά ζητήματα αναπτυξιακής συνεργασίας. Στη συνάντηση συμμετείχαν Υπουργοί Αναπτυξιακής Συνεργασίας, επικεφαλής οργανισμών αναπτυξιακής βοήθειας (aid agencies), καθώς και άλλοι υψηλόβαθμοι εκπρόσωποι των μελών της DAC. Η θεματική της συνάντησης ήταν «Αναπτυξιακή Συνεργασία: πού βαδίζουμε; Ανάκτηση της Εμπιστοσύνης σε ένα Μεταβαλλόμενο Διεθνές Περιβάλλον». Κύριοι άξονες της συζήτησης ήταν: (α) Δίκαιη και πράσινη μετάβαση, (β) προώθηση κοινών συμφερόντων σε καιρό συγκρουσιακών αφηγημάτων, (γ) ευθυγράμμιση προτεραιοτήτων γύρω από το κλίμα και την αναπτυξιακή χρηματοδότηση και (δ) προετοιμασία της 4ης Διεθνούς Διάσκεψης για την Χρηματοδότηση της Ανάπτυξης (FfD4) το 2025
- 9η Σύνοδος Υψηλού Επιπέδου Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Ανάπτυξης ΟΟΣΑ (Παρίσι, 9-10 Δεκεμβρίου 2024)

2. Συνεδριάσεις της Επιτροπής Αναπτυξιακής Βοήθειας/Development Assistance Committee (DAC)/ΟΟΣΑ

1. Εκπροσώπηση και αποστολή θέσεων στις ακόλουθες συναντήσεις της Επιτροπής Αναπτυξιακής Βοήθειας/ Development Assistance Committee (DAC) του ΟΟΣΑ και υποβολή θέσεων:

- (α) Μηνιαίες (τακτικές) συναντήσεις DAC
- (β) Ομάδα Εργασίας Στατιστικής (WP-STAT)
- (γ) Δίκτυο ENVIRONET (Περιβάλλον)
- (δ) Δίκτυο GOVNET (Διακυβέρνηση)
- (ε) Δίκτυο GENDERNET (Ισότητα Φύλων)

Ειδικότερα, συγκρατούνται τα εξής :

«Αρχικό Σχέδιο Σύστασης DAC/ΟΟΣΑ για «προώθηση ισότητας φύλων και ενδυνάμωση γυναικών και κοριτσιών στην αναπτυξιακή συνεργασία και την ανθρωπιστική βοήθεια», Σχέδιο Έκθεσης με θέμα την «Εφαρμογή της Σύστασης DAC/ΟΟΣΑ αναφορικά με την Εξάλειψη της Σεξουαλικής Εκμετάλλευσης, Κακοποίησης και Παρενόχλησης στην Αναπτυξιακή Συνεργασία και την Ανθρωπιστική Βοήθεια, (SEAH)», «Προσχώρηση χώρας μας σε Κοινή Προσέγγιση της Προστασίας από Σεξουαλική Εκμετάλλευση, Κακοποίηση και Παρενόχληση», ("Common Approach to Protection from Sexual Exploitation, Abuse and Harassment"/CAPSEAH) (7 Ιουνίου 2024), «Συμμετοχή σε έρευνα DAC για την ευθυγράμμιση της αναπτυξιακής συνεργασίας με τους στόχους της Συμφωνίας των Παρισίων για την κλιματική ;λλαγή», «Πρόταση ΟΟΣΑ αναφορικά με σύσταση "Μηχανισμού Συμμετοχής Ενδιαφερομένων" (Stakeholder Engagement

⁷ Η ονομασία προέρχεται από το Tidewater Inn (Easton, Maryland), όπου πραγματοποιήθηκε η πρώτη συνεδρίαση το 1968.

Mechanism/SEM) σε πλαίσιο υλοποίησης της "Συμφωνίας Σαμόα" μεταξύ ΕΕ και ΟΑCPS», «Στρατηγική Ανάπτυξης ΟΟΣΑ (OECD Development Strategy)», «Βιώσιμος ωκεανός για Όλους», «Προετοιμασίες για το 4ο Διεθνές Συνέδριο για τη Χρηματοδότηση της Ανάπτυξης του 2025», «Αρχές αναπτυξιακής συνεργασίας για αποτελεσματική Υποστήριξη στα μέσα ενημέρωσης και πληροφόρησης», «Μηνύματα για τις Εαρινές Συναντήσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας/ΔΝΤ», «Έκθεση παρακολούθησης για τη Σύσταση HDP Nexus», «Συνεργασία για Δράση για τα SIDS», «Εφαρμογή της Σύστασης του ΟΟΣΑ του 2019 για τη Συνοχή Πολιτικής για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη (PCSD)», «Εφαρμογή της δέσμευσης της DAC για την υπεύθυνη επιχειρηματική συμπεριφορά και την αναπτυξιακή συνεργασία: Μελλοντικά βήματα για το μέλλον», «Προσεγγίσεις για την υποστήριξη μεταρρυθμίσεων για καλύτερα αποτελέσματα και αντίκτυπο στη βιώσιμη ανάπτυξη», «Πρόγραμμα εργασίας και προϋπολογισμός 2025–26», «Προετοιμασίες για τη Σύνοδο Κορυφής του Μέλλοντος», «Διεθνής συνεργασία της DAC και ενδιαφέρον από μη μέλη του ΟΟΣΑ», «Πρόοδος για τη Διακήρυξη της DAC και οι συνεισφορές της DAC στην COP29», «Χρηματοδότηση ανάπτυξης για ανθεκτικά συστήματα υγείας», «Προεδρία της G20 της Βραζιλίας και Ομάδα Εργασίας για μια Παγκόσμια Συμμαχία κατά της Πείνας και της Φτώχειας», «Έκθεση σχετικά με την αξιολόγηση επιλεξιμότητας της Επίσημης Αναπτυξιακής Βοήθειας (ODA) των μέσων ιδιωτικού τομέα/Private Sector Instruments των μελών», «Αποτελεσματικότερη Αναπτυξιακή Συνεργασία: οι φιλοδοξίες της DAC ενόψει της Συνάντησης Υψηλού Επιπέδου της DAC και της τέταρτης Διάσκεψης για τη Χρηματοδότηση της Ανάπτυξης (FfD4)».

Στρατηγική Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEE) 2030)

Στην Σύνοδο Κορυφής της Διαδικασίας Συνεργασίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης/ South East European Cooperation Process (SEEC⁸) το 2019 στο Σεράγεβο αποφασίστηκε η ανάθεση στο Περιφερειακό Συμβούλιο Συνεργασίας /Regional Cooperation Council (RCC)⁹ η προετοιμασία της Στρατηγικής 2030 για την Νοτιοανατολική Ευρώπη (Στρατηγική SEE 2030). Η Στρατηγική SEE 2030 αποτυπώνει τους τομείς προτεραιότητας, δράσει με συγκεκριμένους στόχους σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο και δείκτες μέτρησης της προόδου με συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα για την επίτευξη της βιώσιμης ανάπτυξης στο πλαίσιο της Ατζέντας 2030 των Ηνωμένων Εθνών. Στο πλαίσιο αυτό αναλήφθηκαν οι πιο κάτω δράσεις:

- Το RCC, συνδιοργάνωσε με χώρα μας στις 19 Απριλίου 2024, κατόπιν πρωτοβουλίας του Γραφείου του Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουργώ,

⁸ Η SEEC⁸ ιδρύθηκε το 1996 και αποτελεί το μόνο σχήμα περιφερειακής συνεργασίας, στο οποίο συμμετέχουν αποκλειστικά όλες οι χώρες της Ν.Α. Ευρώπης (Ελλάδα, Αλβανία, Βόρεια Μακεδονία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Βουλγαρία, Κροατία, Μαυροβούνιο, Μολδαβία, Ρουμανία, Σερβία, Σλοβενία, Τουρκία) και το Κόσοβο. Στόχος της είναι η ενίσχυση των σχέσεων καλής γειτονίας μεταξύ των συμμετεχόντων, καθώς και η κατάλληλη προετοιμασία για την ενσωμάτωση στους ευρωπαϊκούς θεσμούς, με συνεργασία στους τομείς του κράτους δικαίου, της ασφάλειας και της οικονομίας.

⁹ Εκτελεστικός βραχίονας της SEEC⁸ με έδρα το Σαράγιεβο.

διαδικτυακό σεμινάριο για την προετοιμασία των Εθελοντικών Εθνικών Αξιολογήσεων για τη βιώσιμη ανάπτυξη. Στόχος του σεμιναρίου ήταν η ανταλλαγή εμπειριών (peer-exchange webinar) και βέλτιστων πρακτικών για την αποτελεσματικότερη προετοιμασία των Εθελοντικών Εθνικών Αξιολογήσεων (Voluntary National Reviews/VNRs), οι οποίες παρουσιάζονται από χώρες, στο πλαίσιο του Πολιτικού Φόρουμ Υψηλού Επιπέδου (HLPF) για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη του Οικονομικού και Κοινωνικού Συμβουλίου (ECOSOC) των Ηνωμένων Εθνών.

- Υποβολή φακέλου για τη προετοιμασία της Συνάντησης Υπουργών Ευρωπαϊκών Υποθέσεων της Διαδικασίας Συνεργασίας Νοτιοανατολικής Ευρώπης (South-East European Cooperation Process/SEECP) (27 Μαρτίου 2024)
- Συνεισφορά στη πρώτη τακτική διετή αναθεώρηση της Στρατηγικής SEE 2030 στο πλαίσιο της Διαδικασίας Συνεργασίας Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEECP) (20 Μαΐου 2024)
- Συνεισφορά στη τρίτη Ενδιάμεση Έκθεση Εφαρμογής της Στρατηγικής SEE 2030 έτους 2024 στο πλαίσιο της Διαδικασίας Συνεργασίας Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEECP)
- Υποβολή φακέλου για την προετοιμασία της 11ης Συνόδου Ολομέλειας της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης Διαδικασίας Συνεργασίας ΝΑ Ευρώπης (SEECP RA) (Σκόπια, 18-20 Ιουνίου 2024)
- Συμμετοχής στελέχους της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Βελιγράδι σε παράλληλη εκδήλωση του RCC για την ανθρώπινη ασφάλεια στο περιθώριο της «Διάσκεψης του Βελιγραδίου για την Ασφάλεια» (Βελιγράδι, 20 Νοεμβρίου 2024)
- Συμμετοχή σε περιφερειακή συνάντηση SEE 2030: Διάλογος για την ασφάλιση κινδύνων καταστροφών (Κωνσταντινούπολη, 3 Δεκεμβρίου 2024)
- Συμμετοχή σε 6η συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης (Monitoring Committee) της Στρατηγικής SEE 2030 (Βελιγράδι, 5 Δεκεμβρίου 2024).

ΣΤ. Διμερείς Συναντήσεις και Επισκέψεις

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής συνεισέφερε στην προετοιμασία υπηρεσιακού φακέλου για τις ακόλουθες διμερείς συναντήσεις:

- Συνομιλίες Υφυπουργού με Γενική Γραμματέα Υπουργείου Εξωτερικών Γαλλίας (Αθήνα, 16-17 Ιανουαρίου 2024)
- Επίσκεψη Υφυπουργού στο Λονδίνο (30 Ιανουαρίου 2024) - 2η Ετήσια Επισκόπηση Στρατηγικού Πλαισίου Διμερούς Συνεργασίας Ελλάδας-Ηνωμένου Βασιλείου
- Επίσκεψη Υπουργού Εξωτερικών Παλαιστινιακής Αρχής (Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024)
- Συνάντηση κ. Υφυπουργού με Ειδικό Απεσταλμένο ΕΕ για τη Μεσόγειο (Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024)

- Επίσκεψη Πρέσβεως Ρουάντας (παράλληλα διαπιστευμένου στην Ελλάδα από Τελ Αβίβ) (Αθήνα 2 Φεβρουαρίου 2024)
- Επίσκεψη κ. Πρωθυπουργού στο Βελιγράδι και συνάντηση με Πρόεδρο Σερβίας Aleksandar Vucic (11-12 Φεβρουαρίου 2024)
- Συμμετοχή κ. Υπουργού σε συνάντηση «Φίλων των Δυτικών Βαλκανίων» (Ρώμη, 5 Φεβρουαρίου 2024)
- Επίσκεψη του Αντιπροέδρου της Διαρκούς Επιτροπής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της Βουλής, στην Ουκρανία (22-25 Φεβρουαρίου 2024)
- Συμμετοχή Υφυπουργού σε Υπουργική Σύνοδο ΠΟΕ - πραγματοποίηση διμερών συναντήσεων (Άμπου Ντάμπι, 25-26 Φεβρουαρίου 2024)
- Συμμετοχή κ. Πρωθυπουργού σε «Σύνοδο Κορυφής Ουκρανίας - Νοτιοανατολικής Ευρώπης» (Τίρανα, 28 Φεβρουαρίου 2024)
- Επίσκεψη Υπουργού Εξωτερικών Μαυροβουνίου, κ. Filip Ivanovic, στην Αθήνα και συνάντηση με κ. Υπουργό (11 Μαρτίου 2024)
- Πολιτικές Διαβουλεύσεις Ελλάδας-Ιρλανδίας, υπό Υφυπουργό Εξωτερικών Ελλάδας και Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Εξωτερικών Ιρλανδίας (Αθήνα, 10 Απριλίου 2024)
- Επίσκεψη κ. Υπουργού Εξωτερικών Πολωνίας Radoslaw Sikorski στην Αθήνα και συνάντησή του με κ. Υπουργό (10 Απριλίου 2024)
- Συνάντηση κ. Υπουργού με Υπουργό Εξωτερικών Γκάνας, κα Shirley Ayorkor Botchwey (Αθήνα, 15 Απριλίου 2024)
- Συνάντηση Υφυπουργού με Υφυπουργό Εξωτερικών Γαλλίας, κα Chrysoula Zacharopoulou (Αθήνα, 15 Απριλίου 2024)
- Επίσκεψη κ. Πρωθυπουργού στην Άγκυρα (13 Μαΐου 2024)
- Συνάντηση Υφυπουργού με Υφυπουργό Εξωτερικών της Πολωνίας (Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024)
- Επίσκεψη Πρωθυπουργού Μολδαβίας κ. Dorin Recean στην Αθήνα (2 Ιουλίου 2024)
- Συνάντηση Υφυπουργού με Υφυπουργό Εξωτερικών Ηνωμένου Βασιλείου, κ. Stephen Doughty (Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024)
- Επίσκεψη Υφυπουργού Εξωτερικών στην Πρίστινα - συμμετοχή σε Επιχειρηματικό Forum (4-5 Σεπτεμβρίου 2024)
- Επίσκεψη κ. Πρωθυπουργού στην Αυστρία και συνάντηση με Καγκελάριο κ. Nehammer (11 Σεπτεμβρίου 2024)
- Επίσκεψη κ. Γενικού Γραμματέα Εξωστρέφειας σε Ουκρανία και Μολδαβία (20-24 Οκτωβρίου 2024)
- Επίσκεψη Υφυπουργού Εξωτερικών στα Τίρανα (30-31 Οκτωβρίου 2024)

- Συνάντηση κ. Υπουργού με τον Υπουργό Εξωτερικών Τουρκίας (8 Νοεμβρίου 2024)
- Διμερείς διαβουλεύσεις Ελλάδος-Ινδίας εν όψει θητείας Ελλάδας σε ΣΑΗΕ 2025-2026 (Νέο Δελχί, 9 Δεκεμβρίου 2024)

Z. Άλλες Δράσεις

Η Ζ' Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής ανέπτυξε, επίσης, τις ακόλουθες δράσεις:

- Προγραμματισμός σύγκλησης 6ης Συνόδου Μικτής Διυπουργικής Επιτροπής Ελλάδας-Ουκρανίας για την Οικονομική, Βιομηχανική, Επιστημονική και Τεχνολογική Συνεργασία (Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024)
- Ενημέρωση νέου Πρέσβυ της Ελλάδας στη Μολδαβία (19 Μαρτίου 2024)
- Παρουσίαση του συστήματος διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας της Ελλάδας στους φοιτητές του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (22 Απριλίου 2024)
- Άτυπη διαδικτυακή συνάντηση με Ίδρυμα "Education Above All" με έδρα το Κατάρ (9 Μαΐου 2024)
- Προγραμματισμός 6ης Μεικτής Διυπουργικής Επιτροπής Ελλάδας - Αρμενίας (Ερεβάν, 11 Ιουνίου 2024)
- Προγραμματιζόμενες διαβουλεύσεις Ελλάδας-Ιταλίας επί ευρωπαϊκών θεμάτων (10 Ιουνίου 2024)
- Συμμετοχή του Υπουργού Ανάπτυξης, στην Διάσκεψη για την Ανάκαμψη της Ουκρανίας (Βερολίνο, 11-12 Ιουνίου 2024)
- Πολιτικές διαβουλεύσεις Ελλάδας - Αιθιοπίας (Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024)
- 8η Διεθνής Συνάντηση για την Τριγωνική Συνεργασία: Διασυνδέοντας Παγκόσμιες Διαδικασίες για Διαμόρφωση Τοπικού Αντικτύπου (Λισσαβώνα, 7-8 Οκτωβρίου 2024)
- Ενημέρωση νέου Πρέσβως της Ελλάδος στην Αιθιοπία (παράλληλη διαπίστευση σε Τζιμπουτί και Νότιο Σουδάν) (18 Σεπτεμβρίου 2024)
- Συμμετοχή κας Υφυπουργού σε συνάντηση Υπουργών Εξωτερικών κ-μ ΕΕ με διευρυμένη Τρόικα CELAC (Νέα Υόρκη, 26 Σεπτεμβρίου 2024)
- Συνάντηση με Περιφερειακή Διευθύντρια UNFPA για Ανατολική Ευρώπη και Κεντρική Ασία, κα Florence Bauer (1 Οκτωβρίου 2024)
- Επίδοση, σε Τρινιντάτ και Τομπάγκο, διαπιστευτηρίων κ. Πρέσβως της Ελλάδος σε πόλη Παναμά, (15 Οκτωβρίου 2024)
- Επίσκεψη κ. Γενικού Γραμματέα ΔΟΣ και Εξωστρέφειας σε Ουκρανία και Μολδαβία (20-24 Οκτωβρίου 2024)

- Άτυπη συνάντηση με Πρέσβυ Δημοκρατίας του Μπουρούντι στη Ρώμη (Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2024)
- Προγραμματισμός σύγκλησης 6ης Συνόδου της Μεικτής Διυπουργικής Επιτροπής (Μ.Δ.Ε.) Ελλάδας - Αρμενίας για την Οικονομική, Βιομηχανική και Τεχνολογική Συνεργασία (Ερεβάν 16-17 Δεκεμβρίου 2024)
- Προσχώρηση Ελλάδας στην «Παγκόσμια Συμμαχία κατά της Πείνας και της Φτώχειας»
- Αξιοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πόρων του ΕΣΠΑ 2021-2027 για την υλοποίηση Δράσεων Οικονομικής Διπλωματίας για: (α) την ανάπτυξη «Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Προγραμμάτων Αναπτυξιακής Συνεργασίας» και (β) τη δημιουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής (Ειδικού Μητρώου Φορέων) της Ζ' Γενικής Διεύθυνσης και ανάπτυξη διαλειτουργικότητας με το μητρώο οργανώσεων κοινωνίας των πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών.
- Συνεχής επικαιροποίηση ιστοσελίδας της Ζ' Γενικής Διεύθυνσης (<https://hellenicaid.mfa.gr>)
- Εκπόνηση της Ετήσιας Έκθεσης 2023 (ελληνικά και αγγλικά)

H. Σύσταση φορέα Hellenic Aid Agency

Συνέχιση των ενεργειών για την σύσταση του φορέα "Hellenic Aid Agency". Θα πρέπει να διασφαλισθεί ότι ο νέος φορέας, θα πληροί από συστάσεως του συναφή προαπαιτούμενα προκειμένου να καταστεί δυνατή η υλοποίηση έργων μέσω «έμμεσης διαχείρισης» κονδυλίων του προϋπολογισμού της ΕΕ, μέσω επιτυχούς διαδικασία Αξιολόγησης Πυλώνων (Pillar Assessment) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Θ. Νομοθετικό Πλαίσιο

Σύμφωνα με το άρθρο 17 του Νόμου 5166/2024 «Παρεμβάσεις στην οργάνωση και τη λειτουργία του Υπουργείου Εξωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 206Α/18.12.2024), στις αρμοδιότητες της Ζ3 Διεύθυνσης Πολιτικής Αναπτυξιακής Συνεργασίας προστίθεται το Κέντρο Ανάπτυξης του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



Χαιρετισμός Υπουργού Εξωτερικών, κ. Γιώργου Γεραπετρίτη στο Συνέδριο για την Ανοικοδόμηση της Ουκρανίας (15 Φεβρουαρίου 2024).



Επίσκεψη της Πρέσβευς της Ελλάδας στην Ιορδανία, κας Ειρήνης Ρήγα, από κοινού με τον Πρέσβη της Ουγγαρίας, κ. Attila Káli, στον βρεφονηπιακό σταθμό και νηπιαγωγείο του Ελληνορθόξου Πατριαρχείου στο Karak, όπου εγκαινιάσθηκαν οι ανακαινισμένοι - με χρηματοδότηση της "Hungary Helps" και της "Hellenic Aid"-χώροι (21 Μαρτίου 2024). Το σχετικό πρόγραμμα αφορούσε την τοποθέτηση φωτοβολταϊκών πάνελ στην οροφή και βιβλιοθηκών στο αναγνωστήριο.



Παράδοση φορτίου ανθρωπιστικής βοήθειας στον Λίβανο, με μέριμνα του Υπουργείου Εξωτερικών και σε συνεργασία με το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, το Υπουργείο Υγείας και τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας (29 Οκτωβρίου 2024).



Παραλαβή, από Δήμο Οδησού, εξειδικευμένων ειδών ρουχισμού και υπόδησης (4 Νοεμβρίου 2024), τα οποία προσέφερε ο ΑΔΜΗΕ (Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας), βάσει σχετικού καταλόγου αναγκών του Δήμου.



Τον Νοέμβριο 2024, η Ελλάδα προσέφερε τρεις (3) συναρμολογούμενες γέφυρες (bailey bridges) στις πληγείσες (Μάιο 2024) από πλημμύρες περιοχές της περιφέρειας Lori της Βόρειας Αρμενίας.



Ελληνική συνεισφορά στο WFP για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής και επισιτιστικής κρίσης στο Σουδάν.